
Joulun 
rauhaa  
kaikille 

Henki &

Päätökset 
pitkittyvät, 
asiat mutkistuvat

Kaunein kuusi 
on tuuhea ja ta-
sainen

Jyväskylän  
seurakunnan
lehti

21.12.2018 • numero 20 sivu 3 sivut 8–9

Pakolais- 
perheen 
pitkä matka 

sivut 6–7



2 3

Vanhan musiikin yhtye 
Yr Awenin joulukonsertti 
pe 21.12. klo 19 Taulumä-

en kirkossa. Bändi soittaa jännän 
kuuloisia instrumentteja kuten fii-
deli, crwth, harppu ja luuttu.

Grooveimmat joululau-
lut lauletaan pe 21.12. 
klo 18 Kauppakeskus Se-

pän aulassa. Vedetään tutut joulu-
laulut kevyemmällä otteella. Groo-
vy!

Jouluyön messu pidetään 
maanantaina 24.12. klo 
23. Silloin pääsee keskellä 

jouluyötä kirkkoon vaikkapa Tau-
lumäelle. Aika erityislaatuinen tilai-
suus.

Henki &

Marjo Rönnkvist
päätoimittaja

Pääkirjoitus

1
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Odotuksen aika

”Odottaminen on pelottavaa, koska ei tiedä mitä on 
odotettavissa”, sanoo ystävää odottava yksinäinen Pii Ti-
mo Parvelan palkitussa lastenkirjassa Keinulauta. Odot-
taminen voi olla myös jännittävää, kihelmöivää tai her-
moja raastavan raskasta. Riippuu siitä, mitä odottaa, ja 
siitä, miten kauan odotus kestää. Varmaa on, että odot-
tavan aika tuntuu pitkältä. 

Seurakunnan kiinteistöpäätösten odottamisesta on tul-
lut pysyvä olotila. Seurakunnan työ ja toiminta on ollut 
jo vuosia tilapäisyyden, väistötilojen ja monenlaisen käy-
tännön ongelmanratkaisun värittämää. Esimerkkinä 
vaikkapa oma työpisteeni: seitsemästä työvuodesta seu-
rakunnalla viimeiset kuusi ja puoli olen ollut erilaisissa 
väistötiloissa.

Keskustan tilahankkeet ovat jonossa jumissa, koska Rei-
marin kiinteistökaupoista tehtiin valitus. Niin kauan kun 
valitusprosessi on kesken, mitään ei tapahdu kunnostus-
ta vaativalle Kaupunginkirkolle eikä sisäilmaongelmista 
kärsivälle Vanhalle Pappilallekaan. Ja yhtä kauan seura-
kunnan toiminta keskustan alueella on ripoteltu kirjaviin 
tilapäistiloihin useaan osoitteeseen. Vuokrakulut väistö-
tiloissa polttavat puolisen miljoonaa vuodessa, vaikka sil-
le rahalle voisi helposti keksiä viisaampaakin käyttöä.

Tuore päätös leirikeskushankkeen hylkäämisestä voi olla 
vaikutuksiltaan dramaattisempi kuin Reimari-asian jar-
ruttaminen. Siinä missä puheissa, kyselyissä ja vaalilupa-
uksissa jaksetaan väsymättä korostaa lasten ja nuorten 
toiminnan merkitystä seurakuntien tulevaisuudelle, Ve-
salan hankkeen hylkäämisellä lyödään eniten 
korville juuri näitä. Terve, toimiva ja riittävän 
tilava leirikeskus palvelisi erityisesti lasten ja 
nuorten retki- ja leiritoimintaa. Tällaista ei 
tuoreimman ratkaisun seurauksena ole lähi-
tulevaisuudessa tarjolla. 

Työntekijöiden jaksaminen on oma lu-
kunsa. Sisäilmaongelmaisissa tiloissa 
työskenteleminen uhkaa terveyttä, 
ongelmallisten tilojen väisteleminen 
taas vaikeuttaa työntekoa. Loppumaton 
odottaminen vie virtaa, jonka voisi suun-
nata työntekoon. Vaikka joulupukin 
odottaminen käy voimille, siitä voi sanoa 
varmasti, milloin odotus päättyy. Se 
päättyy jouluna. 

Kannessa: Joulun mieli on hyvä, lämmin, hellä, ja joulurau-
ha kuuluu myös metsän asukkaille. Korpilahden Erä-Riihe-
lässä on perinteisesti julistettu joulurauha metsän väelle. 

Kuva: Pixabay

Ajassa

Mihin tapahtumaan sinä tulisit? Valitse omasi sivulta 12–15. Jaakko Mannisen elämästä sivulla 16.

Kuusen tuoksu tuo 
tunnelman
Jouluaattoa edeltävät päivät ovat kuusenmyyjälle kiireisintä sesonkia. Korpilahtelaisesta 
Veikko Lamminahosta joulukuusten kasvattaminen ja myyminen on mukavaa puuhaa.

Veikko Lamminaholla on kaksi kuusiviljelmää Korpilahdella ja Viitasaarella. Joulukuusiviljelmän hoitaminen on metsäalan opettajana 
toimivalle Lamminaholle mieluisa harrastus.

Kylläpä näytät
ahdistuneelta, vaikka

on viikonloppu
edessä.

Niin, mutta
kohta tulee maanantai

ja pitää lähteä
töihin.

Vieläkö joulukuusikaupoille 
ennättää?
Pääsesonki on aattoa edeltävänä 
viikonloppuna. Ne ovat joulukuu-
simyynnin vilkkainta aikaa. Aatto-
aamunakin ehtii vielä hankkia kuu-
sen.

Riittääkö kuusia 
kaikille asiakkaille?
Se on aina vähän arvoitus kuinka 
paljon kuusia kannattaa varata 
myyntiin, jotta niitä ei hirveästi jäi-
si myymättä. Myyntiin vaikuttavat 
muun muassa sää ja joulunpyhien 
sijoittuminen. Vuosien kokemuk-
sen myötä osaa ehkä vähän parem-
min ennustaa, mikä on joulun me-
nekki.

Kuinka paljon kuusia on 
myynnissä tänä vuonna?
Kuusia on kaadettu noin 400–500, 
mutta varaudumme vielä joulun 
alla kaatamaan tarvittaessa lisää. 
Olen pieni toimija joulukuusen-
myyjien joukossa.

Kuinka paljon kuuset maksavat?
Joulukuusien hintahaarukka on 
5–150 euron välillä koosta riippu-
en. Kolmen metrin kuusi kotiin 
kuljetettuna maksaa 150 euroa, 
pienet pöytäkuuset 5 euroa. Keski-
hinta on noin 40 euroa.

Toimitatte kuusia kotiovelle 
asti. Kuinka suosittu tämä 
palvelu on?
Toimitamme joulukuusia Tampe-
re–Jyväskylä alueella kotiovelle as-
ti. Nettimyynti on käytössä nyt 
toista vuotta. Netin kautta kuusia 
menee yhden pienen myyntipai-
kan verran. Esimerkiksi yritykset 
saattavat ostaa kuusen asiakkail-
leen netin kautta.

Millainen on suosituin 
joulukuusi?
Tuuheus ja tasaisuus ovat niitä asi-
oita, joista ihmiset tykkäävät. Jon-
kin verran ostetaan myös toispuo-
leisia kuusia seinää vasten sijoitet-
tavaksi. Kuusten pitää olla tänä 
päivänä kauniita. Juuri missään ei 
enää näe suoraan metsästä kaadet-
tuja kuusia.

Vieläkö aito kuusi päihittää 
muovikuusen?
Monet joutuvat esimerkiksi allergi-
an vuoksi turvautumaan muovi-
kuuseen, mutta kyllä kuusen tuoksu 
on se, joka tuo joulun tunnelman. 

Miten joulukuusta tulisi hoitaa?
Kuusta ei saisi tuoda pakkasesta 
suoraan sisälle, vaan mieluiten ensin 
puolilämpimään sulamaan. Jo tässä 
vaiheessa kuuselle pitäisi antaa vet-
tä. Tärkeää on myös huolehtia siitä, 
että kuusella on koko ajan vettä.

Kuinka kauan kestää ennen kuin 
kuusi on valmis kaadettavaksi?
2,5 metrisen kuusen kasvattami-
seen kuluu 10 vuotta.

Kuinka paljon työtä joulukuus-
ten kasvattaminen vaatii?
Kasvattaminen vaatii todella pal-
jon työtä. Ensimmäiset vuodet tor-
jutaan heinää taimien ympäriltä, 
jotta ne eivät kuole heinien jouk-
koon. Latvakasvu leikataan vajaan 
metrin mittaisena. Puut on leikat-
tava joka vuosi siihen asti, kunnes 
ne kaadetaan myyntiin.

Mikä tässä työssä on parasta?
Toisaalta parasta on kesäaika, jol-
loin kuusia saa leikata omassa tah-
dissa silloin kun sen aika on, toi-
saalta tuttujen ja vanhojen kylä-
läisten tapaaminen kuusikaupoilla.

Miltä tuntuu, kun sesonki 
on ohi?
Päällimmäisenä on helpotus. Jou-
lukuusimyynnin sesonki on niin ly-
hyt, että kaiken on mentävä nap-
piin. Ei saisi esimerkiksi sairastua 
tai loukkaantua.

Milloin kuusenmyyjän  
joulu alkaa?
Minun jouluni alkaa aattoiltana, 
kun pääsen lohen paistoon.

Mitä perinteitä omaan 
joulunviettoosi kuuluu?
Meidän perheessä on aina valmis-
tettu perinteinen joulu pitkän kaa-
van mukaan ruokineen ja leipomi-
sineen. Parasta on, kun saamme 
viettää joulua koko perhe yhdessä. 
Jouluna tulee myös luettua paljon. 
Muulloin siihen on vähemmän ai-
kaa.

  SIRPA KOIVISTO
  teksti ja kuva

Aattona jaossa
joulukasseja
tarvitseville
Operaatio Jouluapu jakaa perin-
teiseen tapaan joulukasseja tar-
vitseville. Joulukasseja on jaossa 
jouluaattona klo 14.30 alkaen 
kansalaistoiminnankeskus Ma-
tarassa Tourulassa, Mataranka-
tu 6 sekä Huhtasuon Elämän lei-
pä ry:n tiloissa, Nevakatu 1.

Joulukasseissa on kauppiai-
den lahjoittamia elintarvikkei-
ta. Ruokalahjoituksia otetaan 
Matarassa vastaan jouluaat-
toon asti. Viime vuonna jaossa 
oli 500 joulukassia.

Kirkko palkitsi
Anna-Stina 
Nykäsen
Kirkon viestintäpalkinto 2017–
2018 on myönnetty Helsingin 
Sanomien toimittaja Anna-Sti-
na Nykäselle. Nykänen on kir-
joituksissaan toistuvasti allevii-
vannut asioita, jotka heijastavat 
kirkon perussanomasta kum-
puavaa arvomaailmaa. 

Viestintäpalkinto myönne-
tään henkilölle, joka on viestin-
nällään tuonut merkittävällä ta-
valla esiin kristillistä sanomaa, 
kristillistä tietoa ja kristinuskon 
mukaisia elämänarvoja. 

Mediasäätiöltä
tukea Härön 
elokuvalle
Käsikirjoittaja ja ohjaaja Klaus 
Härön tv-elokuva Livet efter dö-
den (Elämä kuoleman jälkeen) 
sai Kirkon mediasäätiön tämän 
syksyn suurimman tuotantotu-
en 20 000 euroa. Elämä kuole-
man jälkeen on kertomus suo-
menruotsalaisen perheen sel-
viytymisestä äidin kuoleman 
jälkeen. 

Luterilaisen Kulttuurin Sääti-
ön tv-dokumentille, Franciscus 
ja minä – Jumalan köyhän tari-
na, myönnettiin 12 000 euron 
tuotantotuki. Dokumentin kä-
sikirjoittajana ja kertojana on 
Kuopion piispa Jari Jolkkonen. 
Dokumentin ohjaa Satu Vää-
täinen. 

Kirkon mediasäätiö myönsi 
tuotantotukea 14 ohjelma-
hankkeelle. 

Henki&elämän
osoitetiedot
päivitettävä
Henki&elämä-lehden osoitetie-
dot päivitetään vuodenvaih-
teessa. Mikäli ovessasi on mai-
noskielto ja olet saanut lehden 
osoitteellisena kotiin ja haluat 
näin tapahtuvan myös ensi 
vuonna, muistathan ilmoittaa 
siitä meille 31.1. mennessä säh-
köpostilla anneli.ijas@evl.fi tai 
puhelimitse 040 535 0324.

Kaikkiin niihin talouksiin, jois-
sa ei ole mainoskieltoa, lehti jae-
taan osoitteettomana.

Rauhallista joulua ja
Hyvää uutta vuotta 2019!
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Hengissä

Sydämen valmistamista suureen juhlaan 

Maria, Jeesuksen äiti, oli kihlattu Joose-
fille. Ennen kuin heidän liittonsa oli vahvis-
tettu, kävi ilmi, että Maria, Pyhän Hengen 
vaikutuksesta, oli raskaana. Joosef oli 
lakia kunnioittava mies, mutta ei halunnut 
häpäistä kihlattuaan julkisesti. Hän aikoi 
purkaa avioliittosopimuksen kaikessa hil-
jaisuudessa.

Kun Joosef ajatteli tätä, hänelle ilmes-
tyi yöllä unessa Herran enkeli, joka sanoi: 
”Joosef, Daavidin poika, älä pelkää ottaa 
Mariaa vaimoksesi. Se, mikä hänessä on 
siinnyt, on lähtöisin Pyhästä Hengestä. 
Hän synnyttää pojan, ja sinun tulee antaa 
pojalle nimeksi Jeesus, sillä hän pelastaa 
kansansa sen synneistä.”

Tämä kaikki tapahtui, jotta kävisi toteen, 
mitä Herra on profeetan suulla ilmoittanut:
– Katso, neitsyt tulee raskaaksi ja synnyttää 

Evankeliumi
Matt. 1: 18–24

Pastori Johanna Salminen saarnaa Keltin- 
mäen kirkon messussa su 23.12. klo 10.

pojan, ja hänelle annetaan nimeksi Imma-
nuel – se merkitsee: Jumala on meidän 
kanssamme.

Unesta herättyään Joosef teki niin kuin 
Herran enkeli oli käskenyt ja otti Marian 
vaimokseen.

  KIRKON VIESTINTÄ teksti
  ANNIINA MIKAMA kuva

Loppiainen 
päättää 
joulunvieton
Kirkkovuodessa loppiainen on Itämaan 
tietäjien pyhä, josta on tullut lähetystyölle 
omistettu päivä.

Joulurauhan julistus Korpi-
lahden Erä-Riihelässä lau-
antaina 22.12. klo 16–18.

Metsäkin saa joulurauhan
Korpilahden Erä-Riihelässä on julistettu Metsänväen joulurauha jo lähes 30 jouluna. Joulurauha seudun 
eläimille kestää jouluaatosta tapaninpäivän iltaan.

  MINNA PALOVAARA teksti
  PIXABAY kuva

Jouluinen metsä on hiljainen. Pui-
den latvustosta kuuluu tiaisparven 
ääniä, vaikka itse lintuja tuskin huo-
maa. Kaukaa kantautuu käpytikan 
tuimaa koputtelua ja palokärjen te-
rävä koijaus. Tarkka korva erottaa 
närhen rääkäisyn, punatulkun hen-
non vihellyksen tai vihervarpusten 

ja käpylintujen lentoääniä.
Hirvi ja muut hirvieläimet liikku-

vat talvellakin. Myös ilveksen saat-
taa päästä näkemään, mutta susia 
on Keski-Suomessa harvassa. Kar-
hut nukkuvat joulun ohi talviunil-
laan heppoisissa suojissaan. 

Metsähiiri, metsä- ja peltomyyrä 
sekä päästäiset piileskelevät lumen 
alla lumikoilta ja kärpiltä. Lumen 
puuttuessa ne hakevat suojaa 

maakoloista ja kantojen ja kivien 
alta. Jotkut niistä kaivavat käytäviä 
maahan. Talvikarva ja runsas ravin-
to suojaavat kylmältä.

Oravan pitkä pörröhäntä ja erityi-
sesti talvella tupsupäiset korvat 
ovat helppoja tuntomerkkejä. Nää-
tä nappaa oravan mielellään saa-
liikseen. 

Talvihangilla valkopuvussaan 

Koska tietty on, että joulu on suuri rauhan 
juhla, jolloin ihmisten keskuudessa 
vallitsee hyvä tahto, niin julistetaan tältä 
paikalta täten yli koko metsäisen seudun 
itse kullekin riistaeläimelle höyhenten tai 
karvan väriin katsomatta joulurauha niin, 
ettei yksikään metsämies pyyntiaikeissa 
sitä järkytä jouluaatosta tapaninpäivän 
loppuun. Ja tätä jokainen eränkävijä 
noudattakoon tykönänsä. 

Joulurauhanjulistus 
metsänväelle

55

Loppiainen on kristittyjen vanhim-
pia juhlia, jopa joulua vanhempi. 
Loppiaisen evankeliumi kertoo 
lahjojen antamisesta. Jeesukselle 
tuotiin kultaa, suitsuketta ja mir-
hamia, mikä kertoo lahjan antajien 
suuresta kunnioituksesta lahjan 
saajaa kohtaan.

 Jumalan suuresta arvostuksesta 
vähäarvoista ja syntistä ihmistä 
kohtaan kertoo puolestaan se, että 
Jumala on antanut mittaamatto-
man arvokkaan lahjan – oman Poi-
kansa. Se on Jumalalta suurin rak-
kauden teko, mitä ihminen voi vas-
taanottaa. 

Jeesus itse oli syntynyt köyhänä 
matkalaisena tallissa. Häntä tulivat 
tervehtimään niin köyhät ja oppi-
mattomat paimenet kuin tietäjät 
ja  kuninkaat vierailta mailta. Lop-
piaisesta on tullut lähetystyölle 

omistettu päivä, sillä idän tietäjät 
olivat pakanoita, jotka kuitenkin 
saivat nähdä Vapahtajan ja antaa 
hänelle lahjansa. Kristus on valo 
kaikille maailman kansoille ja kai-
kenlaisille ihmisille.

Loppiaista vietettiin tammikuun 
kuudentena jo 200-luvulla, jolloin 
se oli Jeesuksen syntymä- tai kaste-
juhla. Juhlan vanha nimi epifania 
on kreikkaa ja tarkoittaa ilmesty-
mistä, Herran ilmestymistä. Loppi-
ainen sai keskiajalla sisältönsä idän 
tietäjistä, jotka tulivat osoittamaan 
kunnioitustaan Jeesukselle.

Ruotsin kuningaskunnan, jonka 
alamaisuuteen Suomikin kuului, 
ensimmäisessä luterilaisessa kirk-
kojärjestyksessä 1500-luvulla lop-
piaista nimitetään kolmen pyhän 
kuninkaan päiväksi.

Pitkien matkojen takaa Betlehe-
min talliin saapuneet Itämaan tie-
täjät ovat tulleet tutuiksi paitsi 

joulukuvaelmista myös Tiernapoi-
kien lauluesityksestä.

Juhlan suomenkielinen nimi on 
peräisin 1600-luvulta, ja se tarkoit-
taa joulunpyhien loppumista. Kirk-

kovuoden joulujakso päättyy lop-
piaiseen, joka aloittaa samalla lop-
piaisajan. Loppiaisen jälkeisten 
sunnuntaiden lukumäärä riippuu 
pääsiäisen ajankohdasta. Enimmil-
lään niitä on kuusi.

Vuodesta 1992 loppiaista on vie-
tetty Suomen luterilaisessa kirkos-
sa jälleen alkuperäisellä paikallaan 
tammikuun kuudentena. Loppiais-
ta vietettiin perinteestä poiketen 
20 vuoden ajan lauantaisin.

loikkiva metsäjänis on vähentynyt 
ja rusakko ottanut siltä tilaa myös 
metsässä. Jänikset nukkuvat päi-
väsaikaan kuusen alaoksien tai ti-
heiden pensaiden suojissa. Hyvä 
näkösuoja on tärkeä, mutta piilos-
ta pitää tarkkailla, ettei peto pääse 
yllättämään. Jänikset valikoivat ra-
vintonsa varsin tarkoin. Ne syövät 
puiden ja pensaiden silmuja, verso-
jen kärkiosia ja kuorta. 

Monet eläimet hakeutuvat talvel-
la ihmisasumusten lähelle ruuan 
toivossa. Vain harva todella kart-
taa ihmistä pakkassäällä. Joulun 
henki on hyvä, lämmin, hellä, ja se 
ulottuu myös metsän eläviin.

Millainen esikuva Maria on 
tämän päivän ihmisille?
Maria on ollut ja on edelleen malliesimerkki 
nöyryydestä. Eikä mistään nöyristelystä, 
vaan nimenomaan oikeanlaisesta asentees-
ta Jumalan edessä. Maria tunnustaa pienuu-
tensa ja vaatimattomuutensa Jumalan suu-
ruuden edessä, mutta suostuu suureen teh-
täväänsä. Sanat ”Minä olen Herran palvelija-
tar, tapahtukoon minulle niin kuin sanot,” 
voisivat kuulua kenelle tahansa meistä. Jo-
kaisella meistä on oma paikkamme ja tehtä-
vämme Jumalan suuressa suunnitelmassa.

Mitä Maria merkitsee sinulle?
Maria on Vapahtajan, Jeesuksen äiti. Hän on 
esikuva. Kuten edellä jo totesin, ainakin mi-
nulle Maria on esikuva käsittämättömästä 
rohkeudesta ja uskon vahvuudesta. Ei voi 
kuin ihailla nuoren tytön päättäväisyyttä, 
vaikka varmasti mielessä oli monenlaisia 
ajatuksia. Pelkoa ja epävarmuutta. Maria 
kuitenkin pysyi vahvana kutsumuksessaan.

Mikä sinua puhuttelee tässä tekstissä?
Joosef saa loppujen lopuksi aika pienen roo-
lin joulun tapahtumissa. Joulukuvaelmissa-
kin Joosef on yleensä se hiljainen parrakas 
aasia taluttava mies. Mutta loppujen lopuk-
si Joosefin rooli on yllättävänkin suuri. Hän-
hän olisi voinut kivityttää kihlattunsa, mut-
ta sen sijaan hän oli miettinyt kaikessa hiljai-

suudessa ainoastaan purkavansa kihlauksen 
Marian kanssa. Oman aikansa mieheksi Joo-
sefista huokuu siis ihmeellinen viisaus ja en-
nen kaikkea lempeys. Ja se, että hän kaikista 
epäilyksistään huolimatta uskoo enkelin sa-
nat ja pysyy Marian rinnalla. Se on ainakin 
minulle juuri sitä rakkautta niin myötä- 
kuin vastoinkäymisissäkin, jota yhä edelleen 
vihkikaavassa vannotaan.

Tekstin saatteessa sanotaan, että 
sisäisen mielialan tulee olla valmis 
suuren sanoman vastaanottamiseen. 
Mitä tämä tarkoittaa?
Adventti on odotuksen aikaa. Samalla se on 
myös paastonaikaa, vaikkei sitä kaiken jou-
luhössötyksen keskellä heti uskoisi. Kyllä 
joulun odotus saa ja sen pitääkin olla iloista. 
Kunkin oman näköistä. Kunhan se joulun 
varsinainen sanoma ei hautautuisi sinne 
lahjojen ja herkkujen alle. Siksi meitä keho-
tetaan katsomaan kriittisesti itseämme ja 
omaa elämäämme. Millaisia valintoja ja rat-
kaisuja teemme arjessa. Nyt puhutaan pal-
jon kestävästä kehityksestä ja jouluna onkin 
erityisen hyvä hetki pohtia myös tätä puol-
ta elämässään. Itse käsittäisin tuon sisäisen 
mielialan olevan juuri sydämen valmista-
mista suureen juhlaan. Sen käsittämistä, et-
tei maailma pyöri vain ja ainoastaan minun 
itseni ympärillä. Lähimmäisenrakkaus. Se 
on tämänkin päivän sana.

Mikä sinulle joulun odotuksessa 
on tärkeintä?
Se että muistaisin tänäkin vuonna, että 
joulu tulee jokaiselle. Riippumatta siitä, eh-
dinkö siivota, leipoa ja laittaa jouluverhot 
ikkunaan. Että muistaisin itsekin pysähtyä 
joulun sanoman ääreen. Jouluevankeliumi 

ei ole mikään kiiltokuvamainen tarina, 
vaan lopultakin aika arkinen tapahtuma-
ketju. Maailman Vapahtaja syntyy talliin ja 
seimeen, nuorille epävarmoille vanhem-
mille. Miksi siis minunkaan jouluni pitäisi 
olla kiiltokuva. Tavallinen riittää oikein hy-
vin.
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Vuonna 2008 Gredan pakolaisleirillä Darfu-
rissa syntyy pieni tyttövauva, jolle annetaan 
nimeksi Elaf. Lapsi syntyy keskelle miljoo-
nien ihmisten elämää raastavaa aseellista 
konfliktia, joukkomurhia ja -raiskauksia, 
YK:n arvion mukaan maailman suurinta hu-
manitaarista kriisiä.  

Kotikylästään Malweysta paenneet isä Ei-
sa Khamis ja äiti Aziza Ahmed kaipaavat 
lapselleen parempaa elämää. Turvaa ja 
mahdollisuuksia rakentaa tulevaisuutta. 

– Ongelmat Sudanissa ovat valtavia. Jou-
duimme pakenemaan kotoamme, kun halli-
tuksen joukot ottivat meiltä kaiken. He 
hyökkäsivät kyläämme, varastivat eläimet ja 
maat, tuhosivat elinkeinot, raiskasivat tytöt 
ja naiset. Ei ollut enää mitään keinoa elättää 
perhettä. He pakottivat meidät lähtemään, 
kertoo Ahmed. 

   Tiesitkö?

Maailman 
pakolaiset

■■ YK:n pakolaisjärjestö UNHCR:n 
mukaan konfliktien ja vainon 
vuoksi pakenemaan joutuneita 
ihmisiä on 65,6 miljoonaa. 

■■ Yli puolet maailman pakolaisista, 
55 prosenttia, on kotoisin kolmes-
ta kriisimaasta: Syyriasta, Afganis-
tanista ja Etelä-Sudanista.

■■ Köyhät maat kantavat pakolaisis-
ta suurimman vastuun, ja kahdek-
san kymmenestä maailman pako-
laisesta elää kehitysmaassa. 

■■ Maailman pakolaisista Euroopas-
sa on noin 3,5 prosenttia. Suurin 
osa, noin 40 miljoonaa, asuu koti-
maansa rajojen sisäpuolella.

■■ Yli puolet maailman pakolaisista 
on lapsia. Miehiä ja naisia on pa-
kolaisina lähes saman verran.

  ELINA MANNINEN teksti
  JOONAS HARTIKAINEN kuva

Kolumni

Tänään rukoilen

Sanoin 
kuvaamattoman 
sanoittajana
Tämä joulu on minulle kolmaskymmenes papin tehtävissä. Olen 
toiminut nämä juhla-ajat nykyisen Jyväskylän alueen kirkoissa lu-
kuun ottamatta ensimmäistä, jolloin olin työuran alkuvaiheen 
pätkätöissä Toivakassa. Seurakunnan ainoana pappina sain tuol-
loin perusteellisen tuntuman papin työn arkeen ja juhlaan. Oman 
elämän muutoksia säestivät myös Euroopan murrosajan alkuvai-
heet. Romanian diktaattori syöstiin noina joulunpyhinä vallasta. 

Vaikka työni Jyväskylässä on muuten vaihdellut nuorisopapin lei-
rityöstä kirkkoherran hallintoruljanssiin, on joulunpyhien työ ol-
lut pääpiirteissään samanlaista vuodesta toiseen ja on sitä tänä 
vuonnakin – jouluevankeliumiin syventymistä ja Betlehemin ta-
pahtumien merkityksen sanoittamista tämän ajan kuulijoille. Jou-
lun ilosanoman välittäminen tarkoittaa papille valmistautumisen 
vaivaa ja toisinaan myös kipuilua omien ajatusten syövereissä sa-
malla, kun oma perhe ripustelee joulukuusen koristeita. ”Onko 
ketään kotona,” muistelen lapseni joskus vuosia sitten koputel-
leen ajatuksiinsa uponneen isänsä päätä.  

Ennen muuta mukanaolo seurakunnan joulujuhlan toteuttami-
sessa on kuitenkin osallisuutta yhteiseen suureen iloon.  Kun kir-
kon täyttänyt seurakunta laulaa Enkeli taivaan -jouluvirren, aavis-
taa pappikin, että omat vajavaiset sanat saavat olla sanoin kuvaa-
mattoman palveluksessa. 

Kirkossa käynti jakaantuu nykyään paljon joulun edellä oleviin 
konsertteihin ja joululaulutilaisuuksiin, mutta väkeä on odotetta-
vissa runsaasti vielä joulunakin lukuisiin seurakuntamme jumala-
palveluksiin ja muihin juhlahetkiin. Jouluevankeliumin suurta iloa 
riittää jaettavaksi myös kodeissa, hoivapaikoissa ja kaikkialla siel-
lä, missä kukin jouluaan viettää. 

Toivotan kaikille siunattua Vapahtajamme syntymäjuhlaa tukeu-
tuen vuosien takaisen ensimmäisen joulusaarnani sanoihin: 
”Voimme kunnioittaa Kaikkivaltiasta kumartamalla Jeesus-lasta. 
Voimme löytää levon Jumalassa katsomalla, mitä tapahtui Betle-
hemin tallissa. Seimen oljilla pienessä lapsessa ilmestyi meille kor-
keuksien Jumala”. 

Arto Viitala
Kirkkoherra
Jyväskylän seurakunta

Aikaa oikeasti tärkeille asioille
 

Seimen lapsi, tahdon pitää syntymäpäiväjuhlasi lempeänä ja levollisena. Anna ar-
moa meille joulukiireen kanssa ponnisteleville, aikaa niille asioille, jotka ovat oikeas-
ti tärkeitä

Nainen, 52

Ei sijaa 
kotimaassa
Eisa Khamis ja Aziza Ahmed ovat matkustaneet 
pitkän matkan verisen konfliktin keskeltä Sudanista 
Suomeen. Perheen tyttärille Suomi on koti. 

misin ja Ahmedin nuorimmat tyttäret An-
fal ja Isra ovat syntyneet Suomessa. 

– Lapsille tämä on koti. Mutta sekä mi-
nun että Azizan vanhemmat ja sisarukset 
ovat edelleen pakolaisleireillä. Kaikki uuti-
set, mitä kuulemme kotimaastamme, saa-
vat meidät onnettomiksi. Kun soitan suku-
laisilleni, he itkevät ja pyytävät apua, mutta 
minä olen täällä enkä voi auttaa. Se satut-
taa, Khamis kertoo. 

– Me vanhemmat muistamme omaa ko-
timaatamme, koska läheisemme ovat siellä 
kaukana. Se tekee kotiutumisen vaikeaksi. 
Jollakin tavalla olemme puoliksi siellä ja 
puoliksi täällä.

Toivoa ja iloa elämään Suomessa tuovat 
lapset. Kysymykseen, mitä vanhemmat ha-
luavat antaa tyttärille omasta kulttuuris-
taan, Aziza Ahmed vastaa välittömästi. 

– Äidinkielen.
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Vuosia Gredassa ja muilla pakolaisleireillä 
asuneen Eisa Khamisin mukaan elämä leiril-
lä on ”hidasta kuolemaa”.  

– Pakolaiset ovat leirillä koska heidän on 
pakko. Jos päättää lähteä, joutuu todennäköi-
sesti pian hyökkäyksen kohteeksi. Naisia rais-
kataan ja erityisesti nuoria miehiä tapetaan. 

Khamis oli kuitenkin yksi heistä, joiden on-
nistui lähteä. Levottoman Libyan kautta hän 
päätyi Egyptiin, jossa perhe pääsi viimein, 
vuosien jälkeen, myös uudelleen yhteen. 

– Ei tietenkään ole helppoa lähteä omasta 
maastaan, kun samalla joutuu jättämään 
perheensä, vanhempansa ja sisaruksensa. Se 
on valtava riski. Mutta lähdön hetkellä ajatte-
lin, että ehkäpä löydän jostakin apua ja tur-
vallisen paikan meille kaikille, Khamis toteaa. 

Khamisin ja Ahmedin toinen tytär, Afrah, 
syntyi pakolaisleirillä Egyptissä vuonna 
2013. Egyptissä perhe sai myös YK:n pako-
laisjärjestö UNHCR:n kautta mahdollisuu-
den muuttaa kiintiöpakolaisina Euroopan 
pohjoisimmalle laidalle.  

– Kiintiöpakolaisten määränpäästä päät-
tävät UNHCR ja valtiot, jotka tutustuvat pa-
kolaisten taustoihin ja käsittelevät hake-
mukset. Kolmen vuoden odotuksen jälkeen 
meille siis vain tuli tieto, että meidät on hy-
väksytty Suomeen. Ainoa asia, jonka maas-
ta tiesimme, oli kännykkäfirma Nokia, Kha-
mis hymyilee. 

Huhtikuussa 2015 kevät etenee Suomessa 
rivakasti. Leskenlehdet kukkivat ja Päijänne 
on jo sula, kun raskaana oleva Ahmed, Kha-
mis ja tytöt saapuvat Onnibussilla Jyväsky-
lään. Säynätsalossa perhettä odottaa pieni, 
siisti kaksio. 

– Varsinkin alussa oli aika vaikeaa, van-
hemmuuden ja uuden kulttuurin paineet 
kovat. Opittavaa ja opiskeltavaa oli niin pal-
jon, sitä riitti iltaan asti. Samaan aikaan 
meillä oli kotona pienet lapset, joiden kans-
sa oli tietysti myös paljon tekemistä, Eisa 
Khamis kertoo. 

Kolmessa ja puolessa vuodessa Suomi on 
kuitenkin alkanut tuntua kotoisammalta – 
tavallaan. Lapset kasvavat ja koko perhe on 
päässyt paremmin sisään uuteen kulttuu-
riin. Ennen kaikkea olo on turvallinen. Kha-

Eisa Khamis nyökkää. Hänestä on tärkeää, 
että lapset kasvavat avoimesti suomalaisessa 
kulttuurissa, mutta tuntevat myös juurensa.

– Haluamme että he tietävät myös sen, 
miksi olemme täällä. Vaikka Sudanissa olisi 
rauha, Suomessa mahdollisuudet toteuttaa 
omaa tulevaisuutta ovat aivan erilaiset. Ha-
luamme, että he tietävät olevansa etuoikeu-
tettuja.

Paluuta Sudaniin he eivät juurikaan enää 
ajattele. 

– Siellä ei ole rauhaa, eikä toivoa. Olem-
me löytäneet täältä hyviä asioita, ja nyt kes-
kitymme Suomessa olemiseen. Annamme 
lapsille tilaisuuden kasvaa ja opiskella. Tule-
vaisuudesta en tiedä, Ahmed toteaa.

Huhtasuolle asettuneilla Khamisilla ja Ah-
medilla on itsellään yksi toive ylitse muiden: 
työ. Tällä hetkellä 38-vuotias Ahmed opis-
kelee päivisin suomea, ja 43-vuotias Khamis 
on kotona 1,5-vuotiaan, synnytyksessä 
vammautuneen Isran kanssa. 

– Tämä on minulle haastavaa, maanvilje-
lijänä Sudanissa toiminut Khamis kertoo. 

– Kulttuurissamme ei ole tavallista, että 
mies on kotona lasten kanssa. Yleensä nai-
set huolehtivat lapsista ja mies perheen ta-
loudesta. Ikäiseni miehet ovat normaalisti 
töissä, mutta täällä siihen ei ole juurikaan 

mahdollisuuksia. Tunnen itseni välillä eläke-
läiseksi, sanoo Khamis.  

– Mutta yritän kehittää itseäni ja oppia 
uusia taitoja. Välillä ajattelen, että aiheu-
tamme liikaakin paineita suomalaiselle yh-
teiskunnalle kaikkine tarpeinemme – olem-
me jo nyt valtavan kiitollisia monesta asias-
ta. Ymmärrämme, että työttömyys kosket-
taa myös suomalaisia. Mutta on todellakin 
meidän toiveemme, että voisimme tehdä 
töitä. Se auttaisi meitä myös auttamaan nii-
tä läheisiämme, jotka jäivät kotiin.   

On joulukuun alku vuonna 2018. 10-vuoti-
as Elaf hymyilee isänsä, äitinsä ja pikkusisko-
jensa keskellä vihreällä sohvalla kauppakes-
kus Sepän Kipinässä. Elaf on arabiankielinen 
nimi, joka merkitsee turvaa sekä lupausta. 

Ulkona sataa hiljalleen lunta, kauppakes-
kuksessa soivat joululaulut. Huomenna on 
ihan tavallinen koulupäivä.

Eisa Khamis (vas.) ja Aziza Ahmed (oik.) 
sekä tyttäret Isra, Elaf, Afrah ja Anfal istuvat 
kauppakeskus Sepässä sijaitsevan seurakun-
tatila Kipinän sohvalla. Perheen matka 
Sudanista Suomeen kesti vuosia.

7

Varsinkin alussa 
oli aika vaikeaa, 
vanhemmuuden ja 
uuden kulttuurin 
paineet kovat.

”
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92 paikkaa

minikt

minikt

BRUTTOALA = 1055,5 m²

BRUTTOALA = 545,0 m²

LASTENHOITO /

WC
2,0 m2

VARASTO
5,5 m2

PIENRYHMÄ
78,5 m2

TUULIKAAPPI
4,0 m2

TERASSI
33,0 m2

WC
2,0 m2

TEKN. TILA
20,5 m2

SPTH
8,0 m2

KIINT. H.
8,5 m2

VARASTO
9,5 m2

RUOKASALI
101,0 m2

TUULIKAAPPI
6,5 m2

VAATESÄILYTYS
25,0 m2

TOIMISTO
10,0 m2

TU
U

LI
K

A
A

P
P

I
2,

5
m

2

KOKOUSTILA
55,5 m2

WC
2,0 m2

WC
2,0 m2

WC
2,0 m2

WC
2,0 m2

RUOKALINJASTO
AULA
45,5 m2

VAR./SIIV.
14,0 m2

KATOS
TERASSI
73,0 m2

MAJOITUSHUONE (est.)
19,5 m2

MAJOITUSHUONE (est.)
20,5 m2

MAJOITUSHUONE (est.)
15,0 m2

PESULA
LIINAVAATE
17,5 m2

WC
1,5 m2

WC
1,5 m2

KÄYTÄVÄ
4,5 m2

IV-PORRAS
4,5 m2

TUULIKAAPPI
7,5 m2

EMÄNNÄN HUONE
5,0 m2

MAJOITUSHUONE (est.)
20,5 m2

MAJOITUSHUONE (est.)
20,5 m2

MAJOITUSHUONE (est.)
20,5 m2

MAJOITUSHUONE (est.)
20,5 m2

MAJOITUSHUONE (est.)
20,5 m2

MAJOITUSHUONE (est.)
20,5 m2

MAJOITUSHUONE (est.)
20,5 m2

MAJOITUSHUONE (est.)
15,0 m2

MAJOITUSHUONE (est.)
15,0 m2

IV-PORRAS
5,0 m2

SPTH
8,0 m2

TEKN. TILA
13,5 m2

WC
2,5 m2

INVA-WC
4,5 m2

SIIVOUS
4,0 m2

VARASTO
5,0 m2

PIENRYHMÄ
79,0 m2

ETEINEN
15,0 m2

TUULIKAAPPI
7,0 m2

KÄYTÄVÄ
46,0 m2

AULA
16,5 m2

MAJOITUSHUONE (est.)
19,5 m2

MAJOITUSHUONE (est.)
20,5 m2

MAJOITUSHUONE (est.)
15,0 m2

MAJOITUSHUONE (est.)
20,5 m2

MAJOITUSHUONE (est.)
20,5 m2

MAJOITUSHUONE (est.)
20,5 m2

MAJOITUSHUONE (est.)
20,5 m2

MAJOITUSHUONE (est.)
20,5 m2

MAJOITUSHUONE (est.)
20,5 m2

MAJOITUSHUONE (est.)
15,0 m2

MAJOITUSHUONE (est.)
15,0 m2

MAJOITUSHUONE (est.)
20,5 m2

INVA-WC
5,5 m2

KÄYTÄVÄ
56,5 m2

ETEINEN
19,0 m2

KÄYTÄVÄ
39,5 m2

IV-KONEHUONE 93,5 m²

IV-KONEHUONE 72,0 m²

VSS
35,5 m2

PH
4,5 m2

PH
4,5 m2

PH
3,0 m2

PH
3,0 m2

PH
3,0 m2

PH
3,0 m2

PH
3,0 m2

PH
3,0 m2

PH
3,5 m2

SH
1,5 m2

SOS.TILA
5,0 m2

SH
1,5 m2

SOS.TILA
5,0 m2

PH
3,5 m2

PH
3,5 m2

PH
3,5 m2

PH
3,5 m2

PH
3,5 m2

PH
3,5 m2

PH
3,5 m2

PH
3,5 m2

PH
3,5 m2

PH
3,5 m2

PH
3,5 m2

PH
3,5 m2

PH
3,5 m2

PH
3,5 m2

PH
3,5 m2

KEITTIÖ
75,0 m2

VARASTO
11,5 m2

VARASTO
1,5 m2

Maaliskuu 2010 Kesäkuu 2011 Toukokuu 2013 Marraskuu 2015 Joulukuu 2016 Kesäkuu 2017 Joulukuu 2017 Joulukuu 2017 Toukokuu 2018 Toukokuu 2018 Joulukuu 2018 Joulukuu 2018 

Kirkkovaltuusto hyväksyy kiin-
teistöstrategian vuosille 2010-
2020. Vesalan leirikeskus luo-
kitellaan kiinteistöihin, jotka 
ovat kiireellisen peruskorjauk-
sen tarpeessa.

Kirkkoneuvosto asettaa työ-
ryhmän kartoittamaan seura-
kunnan leirikeskustarvetta.

Kirkkovaltuusto käynnistää 
Vesalan peruskorjauksesta 
hankesuunnitelman. Suunni-
telma ei ehdi valmistua ennen 
kiinteistöstrategian ottamista 
uuteen tarkasteluun. 

Kiinteistöstrategia päivitetään 
ja päätetään laatia leiritoimin-
nan strategia.

Käynnistetään leiritoiminnan 
strateginen suunnittelu, jossa 
määritetään leiritilojen tarve.

Leirikeskusten määrää pohti-
nut työryhmä esittää, että seu-
rakunnalle riittäisi yksi riittä-
vän iso leirikeskus.

Kirkkoneuvosto kallistuu yh-
den leirikeskuksen kannalle.

Kirkkovaltuusto palauttaa lei-
rikeskusasian uudelleen val-
misteluun.

Kirkkoneuvosto nostaa Vesa-
lan ykkösvaihtoehdoksi. 

Kirkkovaltuusto päättää seura-
kunnan leiritoiminnan keskit-
tämisestä Vesalaan.

Kirkkoneuvosto esittää Vesa-
lan uudisrakennuksen hanke-
suunnitelman hyväksymistä 
kirkkovaltuustolle.

Kirkkovaltuusto hylkää Vesa-
lan hankesuunnitelman.
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Jyväskylän seurakunnan uusi leirikeskus jäi ainakin toistaiseksi haaveeksi, kun 
kirkkovaltuusto hylkäsi Vesalan hankesuunnitelman. Päätös syntyi tiukan äänestyksen 
jälkeen yhden äänen erolla.

Takaisku Vesalan 
suunnitelmille

– Harmittavaa, että prosessi viivästyy jäl-
leen kerran, Kirjavainen sanoo.

Tikkanen olisi toivonut, että edes Vesalas-
ta olisi päästy yhteisymmärrykseen tilan-
teessa, jossa niin monen kiinteistön kohtalo 
on täysin auki. Erityisen harmillinen tilanne 
on rippikoulutyön kannalta.

– Kärsijöinä ovat rippikoulu- ja muuta 
leirityötä tekevät sekä ennen kaikkea lapset 
ja nuoret, joita varten leirikeskusta oltiin ra-
kentamassa. Heidän mahdollisuutensa osal-
listua leirille ilman huolta siitä, onko leirillä 
turvallista ja terveellistä olla, on tässä se 
kaikkien kipein asia, Tikkanen huomauttaa.

Vesalassa leiritoiminta jatkuu toistaiseksi, 
mutta jatko on epävarmaa rakennusten hei-
kon kunnon vuoksi. Nykyisen kaltainen ti-
lanne ei voi kauan jatkua, Kirjavainen muis-
tuttaa.

– Leirikeskusratkaisun eteen on tehty val-
tavan iso ja hyvä pohjatyö. Tästä pitää vain 
jatkaa ripeästi eteenpäin. Leiritilojen mää-

Uusi valtuusto 
joutuu kuitenkin 
ottamaan kantaa 
siihen, mitä Vesalan 
leirikeskukselle 
tehdään.

”

  SIRPA KOIVISTO teksti
  MARKUS HALLINEN kuva

Kirkkovaltuusto teki keväällä päätöksen Jy-
väskylän seurakunnan leiritoiminnan keskit-
tämisestä Vesalaan. Uuden leirikeskuksen ra-
kentaminen jäi kuitenkin haaveeksi, sillä jou-
lukuun kokouksessa valtuusto ei kallistunut-
kaan Vesalan hankesuunnitelman kannalle. 

Uuden leirikeskuksen rakentaminen olisi 
vaatinut valtuustossa 2/3 äänten enemmis-
tön. Hankkeen eteneminen jäi yhden äänen 
päähän. 

Vesalan hankesuunnitelman hylkäämisen 
puolesta äänestänyt Mauri Sompa pitää 
kustannuksia liian kalliina.

– Lähivuosien aikana seurakunnalla on 
edessä miljoonainvestoinnit vanhojen kiin-
teistöjen rapistuessa kovaa kyytiä. Minulle 
Vesalan rakentaminen on ennen kaikkea ta-
loudellinen kysymys, Sompa perustelee.

Sompan mielestä leirikeskusratkaisun ai-
ka ei ole nyt. Seurakunnassa pärjätään Som-
pan mukaan nykyisillä leirikeskuksilla.

– Jonkinlainen tärkeysjärjestys pitää pää-
töksissä huomioida. Kärjistäen voisi sanoa, 
että jos vastakkain on seitsemän miljoonan 
euron investointi Vesalaan ja Kaupunginkir-
kon peruskorjaus, näen mieluummin, että 
kirkko laitetaan kuntoon.

Leirikeskusten isäntä Pekka Kirjavainen 
ja rippikoulutyöstä vastaava pappi Ville 
Tikkanen pitävät Vesalan hankesuunnitel-
man kariutumista ikävänä uutisena.

   Tiesitkö?

■■ Hylkäämistä esitti Tuulikki Väliniemi 
(sd.) Aimo Asikaisen (kesk.) ja Inkeri 
Tuunasen (Seurakuntaväki) 
kannattamana. Äänestyksessä 
hankesuunnitelman kannalla oli 24 
valtuutettua ja hylkäysesityksen 
kannalla 13.

■■ Hankkeen enimmäiskustannusarvio 
oli noin 7 miljoonaa euroa (sis. alv).

■■ Vesalan hankesuunnitelman 
puolesta äänestivät: Anu Alenius-
Taipalus, Matti Eerola, Riitta-Liisa 
Göös, Marjatta Hynynen, Mikko 
Jegoroff, Eero Katainen, Antti 
Koskela, Tuulia Kuntsi, Liisa 
Kuparinen, Heimo Lajunen, Jussi 
Nokelainen, Raija Pekkarinen, Tomi 
Pirttimäki, Erkki Puhalainen, Terhi 
Pulli, Mia Puolimatka, Pertti 
Reinikainen, Raija Sipinen, Juha 
Suonperä, Maria Taivassalo, Eila 
Tiainen, Heikki Tynkkynen, Aapo 
Vuori ja Pipsa Wilhelms.

■■ Vesalan hankesuunnitelman 
hylkäämisen puolesta äänestivät: 
Aimo Asikainen, Pauli Hintikka, 
Hilkka Illman, Tapio Lampinen, Esko 
Latvala, Minna Mustonen, Kerttu 
Saarela, Mauri Sompa, Inkeri 
Tuunanen, Leena Uutela, Pentti 
Vilpunaho, Tuulikki Väliniemi ja 
Pirkko Weijo.

rää on vähennettävä, siitä kaikki ovat yhtä 
mieltä. Kaikkien neljän leirikeskuksen – Ve-
salan, Koivuniemen, Mutasen ja Sarpatin – 
ylläpitäminen on tolkuttoman kallista, Kir-
javainen huomauttaa.

Suunnitelmien mukaan seurakunnalla on 
kymmenen vuoden kuluttua ainoastaan yk-
si leirikeskus, jonne Jyväskylän seurakunnan 
leiritoiminta keskitetään. Tavoite on hyväk-
sytty ja se on yhä voimassa, sanoo hallinto-
johtaja Anu Lajunen. 

– Miten tästä eteenpäin, vaikea sanoa. 
Lähtökohtaisesti Vesalan hankesuunnitel-
ma on nyt viety loppuun asti. Uusi valtuus-
to joutuu kuitenkin ottamaan kantaa siihen, 
mitä Vesalan leirikeskukselle tehdään, Laju-
nen toteaa.

Kirkkovaltuuston puheenjohtaja Heikki 
Tynkkynen uskoo, että Vesalan hankesuun-
nitelma tuodaan uudelleen valmisteltuna 
valtuuston päätettäväksi.

– Tämä kortti pitää katsoa vielä kerran. 
Jos Vesala aiotaan ajaa kokonaan alas, olem-
me pulassa, sillä muita vaihtoehtoisia suun-
nitelmia seurakunnalla ei ole.

Perusteluja Vesalan hankesuunnitelman 
korkeista kustannuksista Tynkkynen ei alle-
kirjoita.

– Muut investoinnit eivät ole millään ta-
voin vastakkaisia tämän hankkeen kanssa. 

Uuden leirikeskuksen rakentaminen olisi 
Tynkkysen mielestä tärkeä signaali siitä, että 
seurakunta haluaa tulevaisuudessa satsata 
nimenomaan lapsiin ja nuoriin.

Vesalan hankesuunnitelmassa uusi 
leirikeskus olisi rakennettu vanhan 
päärakennuksen paikalle. Suunni-

telmat kariutuivat kuitenkin 
kirkkovaltuustossa. 
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■■ILOIDCAM! 
Vanhan musiikin yhtye Yr Awenin joulukonsertti 
on pe 21.12. klo 19 Taulumäen kirkossa. Yhtyeessä 
soittavat Minja Niiranen, laulu, Sanna Salminen, fii-
deli ja crwth, Pekka Toivanen, harppu ja luuttu sekä 
Johanna Toivanen, lyömäsoittimet. Liput 10/5 euroa 
ovelta.

■■STUDIOKUORO JA IKOSET KORPILAHDEN 
KIRKOSSA
50-vuotias Studiokuoro laulaa tuttuja suomalaisia 
joululauluja, uudempaa kamarikuoromusiikkia sekä 
afroamerikkalaisia gospel- ja joululauluja pe 21.12. 
klo 19 Korpilahden kirkossa. Kuoroa johtaa Hannu 
Ikonen. Solisteina Osmo Ikonen, Tuuli Ikonen, Heini 
Ikonen ja Aimo Ikonen. Liput 20 euroa.

■■ILTA FUCHS JA TAIVAS SYLISSÄNI
Laulaja-lauluntekijä Ilta Fuchs pitää kaksi Taivas sylis-
säni -joulukonserttia la 22.12. Kuokkalan kirkossa. 
Klo 18 alkava konsertti on loppuunmyyty. Toinen 
konsertti on klo 21. Liput ticketmaster.fi.

■■JOULUTUNNELMAA TIKKAKOSKELLA
Jouluisia säveliä kuullaan la 22.12. klo 18 Tikkakos-
ken kirkossa. Konsertissa esiintyvät Sanna-Kaisa Hilli-
aho ja Petrus Marjanen, laulu, Hanna Katainen, piano 
ja Sirpa Piilonen, urut. Konsertissa lauletaan myös 
yhteislauluja. Vapaa pääsy.

■■TAAS KAIKKI KAUNIIT MUISTOT
Joulukonsertti Taas kaikki kauniit muistot on tapa-
ninpäivänä 26.12. klo 14 Taulumäen kirkossa. Tunnel-
mallisia joululauluja ja duettoja esittävät Annastiina 
ja Pertti Tahkola, säestäjänä Jukka Hassinen, urut. 
Vapaa pääsy.

■■KOHTI LAPPEENRANTAA 
Lappeenrannan laulukilpailuun valmistautuva tenori 
Tuomas Miettola konsertoi la 29.12. klo 17 Kuokka-
lan kirkossa. Säestäjänä on pianisti Jari Tyni. Vapaa 
pääsy.

■■JOULUN SÄVEL KAUPUNGINKIRKOSSA
Joulun sävel soi vielä kerran ke 2.1. klo 12 Kaupungin-
kirkossa. Musiikkihetkessä kuullaan sopraano Han-
nele Valtasaarta sekä lauletaan yhteislauluja. Vapaa 
pääsy, ovella vapaaehtoinen kolehti Suomen Lähe-
tysseuralle. 

■■HENGELLISTÄ MUSIIKKIA ERI 
VUOSISADOILTA
Kimmel-kvartetin loppiaiskonsertti on su 6.1. klo 18 
Kuokkalan kirkossa. Hengellistä musiikkia eri vuosi-
sadoilta nykypäivään esittävät Liisa Partanen, Sirpa 
Lampinen, Antti Nissinen ja Kyösti Nuorva. Ohjelma 
5 euroa Kuokkalan ikonin hyväksi.

■■LOPPIAISKONSERTTI KELTINMÄESSÄ
Keltinmäen kirkon loppiaiskonsertissa su 6.1. ovat 
mukana Keltinmäen seurakuntakuoro, Lähde!-kuoro, 
laulu- ja soitinryhmä, Petri Lintunen, laulu ja urut, 
Heli Nieminen, laulu ja viulu.  Konsertti alkaa klo 18 ja 
siihen on vapaa pääsy.

■■SAMAN KORKEAN TAIVAAN ALLA
Kristittyjen ykseyden rukouspäivän kuorokonsertissa 
pe 18.1. klo 19 kuullaan kuoroja eri seurakunnista. 
Keltinmäen kirkossa pidettävässä konsertissa esiin-
tyvät Sola Fide -kuoro Vapaaseurakunnasta, kvar-
tetti Baptistiseurakunnasta sekä luterilaiset kuorot 
Astaha, Lähde! ja Hamona.

■■ILTAPÄIVÄ MENDELSSOHNIN SEURASSA
Soiva Keski-Suomi konserttisarjassa vietetään ilta-
päivä Mendelssohnin seurassa su 20.1. klo 17. Men-
delssohniin viulukonsertto kuullaan Marko Kuparin 
(urut) ja Jonas Hirvelän (viulu) tulkitsemana. Liput 
20/18/5 euroa.

Uutisia hyvässä

hengessä!

Musiikkia kirkoissa

pipliakauppa.fi ■  

Vanha käännös -
u� i taitto

Piplia -SOVELLUS  
Lataa uusi

Raamattu 33/38-käännös 

Teksti uudella taitolla ja kaksiväripainatuksella. 
Kannet ovat tyylikästä grafi itinharmaata rouhe-
nahkaa. Sivukoko 122 x 180 mm. 29 € 

ODOTETTU UUTUUS! 29 € 

  

osoite:
Kauppakatu 27 A 7,
40100 Jyväskylä
puhelin 
050- 336 93 26/ Elina
sähköposti:
asianajo@urtti.fi
kotisivut:
www.urtti.fi

Palveluitamme:
Perhe- ja perintöoikeus, mm. edunvalvontavaltakirja, 
testamentit, perukirjat, perinnönjaot, avioero-ositukset.
Ympäristöoikeus, mm. kaavoitusasiat, tie- ja lunastusriidat, 
maa-ainesten käyttö, yhteisalueiden asiat.
Asuminen ja rakentaminen, mm. kauppakirjat ja sopimukset, 
asunto- ja kiinteistökauppariidat, rakennusriidat.
Maksukyvyttömyys, mm. yrityksen konkurssi- ja 
saneerausmenettely.
Yhdistysten ja vesiosuuskuntien asiat.

Asianajotoimisto 
Urtti & Toiviainen Oy

  

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Seppälän Citymarket 
Vasarakatu 29, 40320 Jyväskylä 
Palvelemme: ma-la 9-20, su 12-18 
 

www.jyvaskylanykkosapteekki.fi 

Oletko kamala äiti?
Murrosikäisten lasten äitien maksuton 
Kamalat äidit®-vertaisryhmä käynnistyy 
keskiviikkona 9.1. klo 18 Jyväskylän 
NNKY:llä (Puistotori 4). 
Tervetuloa mukaan!

Ilmoittautuminen ja lisätietoja:
jklnnky@elisanet.fi, 040 7404 472 
www.kamalataidit.fi, www.ywca.fi/344

Avoinna 
joka päivä 

9–18.
MARJATTA RYYNÄNEN
Puistokatu 19, Jyväskylä

puh. 014 614 561

k
Y

Jyväskylän NNKY • Puistotori 4
040 740 4472 • jklnnky@elisanet.fi

Lämminhenkinen  
juhla- ja kokoustila keskustassa

Tervetuloa naisten tunnetaitoryhmään
Uusi Voimasiskot –ryhmä alkaa Jyväskylän NNKY:llä 
(Puistotori 4) torstaina 24.1.2019 klo 18.

Infotilaisuus Jyväskylän NNKY:llä to 10.1. klo 18.

Voimasiskot tarjoaa hienon mahdollisuuden jakaa elämään 
ja naiseuteen liittyviä ajatuksia, tunteita ja kokemuksia. 
Naisten vertaisryhmässä keskustellaan ja kuulostellaan sekä 
työstetään ja voimaannutaan yhdessä. Ryhmät ovat luotta-
muksellisia ja maksuttomia.

Ilmoittautuminen ja lisätietoja:
diakoni, sielunhoitoterapeutti (ACC) 
Suvi Leppäpuisto, p. 046 596 0583, 
voimasiskotjkl@gmail.com  

Perjantai 18.1.  
• Aamurukoushetki klo 7 Vaajakosken baptisti-
   seurakunta, Savonmäentie 14 
Lauantai 19.1.  
• Jumalanpalvelus klo 11 Adventtikirkko,  
   Ilmarisenkatu 18 
• Rukousiltapäivä klo 15 Kipinä, Kauppakeskus  
   Seppä, Ahjokatu 3-5, 2. krs.
Sunnuntai 20.1.  
• Jumalanpalvelukset eri seurakunnissa
Maanantai 21.1. 
• Rukouslauluilta klo 18 NNKY, Puistotori 4 
Tiistai 22.1.  
• Pyhän Hengen ilta klo 19 Helluntaiseurakunta,  
   Lyseonkatu 3
Keskiviikko 23.1.  
• Ehtoopalvelus ja iltatee klo 18 Kristuksen ylös- 
   nousemuksen kirkossa, Rajakatu 39  
Torstai 24.1.  
• Ekumeeninen päivärukous klo 13 Kaupunginkirkko,
   Kirkkopuisto
• Urban Light jumalanpalvelus klo 19  
   Vapaakirkko, Puutarhakatu 16
Perjantai 25.1. 
• Messu klo 18 Pyhän Olavin kirkko, 
   Yrjönkatu 36

 

Sivariksi viestintään     

Haemme hyvää ja taitavaa tyyppiä osaksi tiimiämme.

Huolehdimme viestinnän suunnittelusta, teemme si-
sältöjä seurakunnan eri viestintäkanaviin (Henki&elä-
mä-lehti, nettisivut, sosiaalinen media), hoidamme 
markkinointia ja tapahtumatiedotusta sekä palvelem-
me mediaa seurakunnallisissa asioissa. Tiimiimme 
solahtava siviilipalvelusvelvollinen voi olla graafinen 
taituri, loistava valokuvaaja, tekstinikkari tai videovir-
tuoosi. Miksei markkinointiekspertti tai supertubetta-
jakin.

Työ vaatii reippautta, oma-aloitteisuutta, tiimitaitoja 
ja stressinsietokykyä. Meillä on tarjota mukavat työ-
kaverit, paljon tekemistä ja siviilipalvelukseen liittyvät 
lakisääteiset edut. Palveluspaikka sijaitsee Jyväskylän 
keskustassa. Työt voi aloittaa sopimuksen mukaan – 
aikaisintaan maaliskuun alussa 2019. 

Hakemukset ja CV osoitteeseen marjo.ronnkvist@
evl.fi. Liitteeksi toivotaan työnäytteitä, jotka kertovat 
osaamisestasi.

Lisätietoja Marjo Rönnkvist 040 535 1064,  
marjo.ronnkvist@evl.fi

Henki &

Uudenvuodenaatto 31.12.2018, Kirkkopuisto
Lapsiperheiden uusivuosi klo 17.45–19.00
Tapahtuma alkaa klo 17.45 yleisön lämmittelyleikeillä ja -lauluilla
sekä Jyväskylän seurakunnan mehu- ja piparitarjoilulla.
Klo 18 paikalla on lasten jututettavana kaupunginjohtaja Timo 
Koivisto. Musiikista vastaavat 13-vuotias Sisu Sorri ja pääesiintyjä 
Lastenmusiikkiorkesteri Loiskis.

Jyväskylän seurakunnan uudenvuodenaaton yöpalvelus  
klo 22.30.–23.15 Kaupunginkirkossa.

Kaupungin uudenvuoden vastaanotto klo 23.25–0.00
Musiikista vastaa The Eastwood. Uudenvuoden puheen pitää 
kaupunginjohtaja Timo Koivisto.
Maamme-laulun jälkeen ilta huipentuu ilotulitukseen.   

Ilotulitteiden käyttökielto keskusta-alueella
Keski-Suomen pelastuslaitos kieltää yleiseen kauppaan hyväksyttyjen ilotulittei-
den käytön Jyväskylän kaupungissa 31.12.2018 klo 18.00–1.1.2019 klo 02.00  
välisenä aikana seuraavalla katujen rajaamalla alueella: Yliopistonkatu – 
Harjukatu – Tapionkatu – Puutarhakatu – Tourukatu – Heikinkatu – Rantaväylä – 
Vaasankatu – Hannikaisenkatu – Haarakatu – Seminaarinkatu – Vaasankatu.

Jyväskylän kaupunki järjestää Lutakonaukion rannanpuoleiseen päähän 
paikan omien rakettien ampumista varten. Raketit tulee suunnata turvallisesti. 
Rakettien ampuminen ei ole valvottua, joten jokaista alueella olevaa kehotetaan 
muistamaan yleiset turvallisuusohjeet ilotulitteiden käytöstä. Kaupunki ei vastaa 
mahdollisista vahingoista alueella. Sallittu ilotulitteiden ammunta-aika 31.12. on
klo 18.00–02.00.

Onnellista Uutta Vuotta!
jyvaskyla.fi            www.facebook.com/jyvaskyla

Aineettomien
lahjojen
suosio kasvaa
Eettiset ja aineettomat joululahjat 
ovat tänäkin vuonna monen lahja-
listalla. Kirkon Ulkomaanavun 
(KUA) Toisenlaisen Lahjan mene-
kissä marras-joulukuu näkyy selvä-
nä piikkinä. Joululahjojen kesto-
suosikki on ollut vuodesta toiseen 
vuohi, mutta viime vuoden uu-
tuuslahja Stipendi tytölle kiri vuo-
den suosituimmaksi lahjaksi. Toi-
senlaisen Lahjan kautta lahjoitet-
tiin yli 4 510 Stipendiä tytöille ja 
3 910 vuohta.

– Aineettomien lahjojen suosio 
kasvaa, kun ihmiset eivät halua 
turhaa tavaraa lojumaan nurkkiin. 
Tavaralahjojen sijaan läheisiä voi 
muistaa eettisellä lahjalla, jolla au-
tetaan samalla kehitysmaiden ih-
misiä, sanoo varainhankinnan 
koordinaattori Kirsti Koivisto.

Stipendin ja vuohen jälkeen suo-
situimpia joulun lahjoja ovat viime 
vuosina olleet ammatti, koulupu-
ku, puuntaimet ja kanat. Toisenlai-
sen lahjan valikoimissa on yli 40 
lahjaa, joiden tuotto menee lahjas-
ta riippuen joko KUA:n katastrofi-
apuun, köyhyyden vastaiseen työ-
hön tai Naisten Pankille.

Joulukylä
Jyväskylä
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Tapahtumat 21.12.–17.1.

TAULUMÄEN KIRKKO
Jumalanpalvelukset ja uskonelämä
Messu su 23.12. klo 18, Tikkanen, Pa-
lola, Tiusanen. 
Jouluaaton hartaus ma 24.12. klo 17, 
Palola, Hassinen. 
Jouluyön messu ma 24.12. klo 23, Vii-
tala, Laine, Tikkanen, Hassinen. 
Jouluaamun sanajumalanpalvelus 
ti 25.12. klo 7, Nieminen, Hassinen, 
Heikki Niininen, laulu ja viulu.
Messu ke 26.12. klo 18, Laine, Viitala, 
Lampinen, Virsimiehet ja Maria-kuo-
rolaisia.
Messu su 30.12. klo 18, Laine, Aho-
nen, Väisänen. 
Uudenvuoden sanajumalanpalvelus 
ti 1.1. klo 18, Nieminen. 
Messu su 6.1. klo 18, Tikkanen, Laine, 
Tiusanen, Kamarikuoro Hehku, joht. 
Reetta Vasalampi.
Tuomasmessu su 13.1. klo 18, Tikka-
nen, Ridanpää, Laasonen.

Musiikkitilaisuudet
Iloidcam! pe 21.12. klo 19. Vanhan 
musiikin yhtye Yr Awenin joulukon-
sertti. Liput 10/5 euroa.
Kauneimmat joululaulut la 22.12. 
klo 18 ja klo 20. Mukana Mieskuo-
ro Sirkat.
Joulukonsertti ” Taas kaikki kauniit 
muistot” ke 26.12. klo 14. Annastii-
na ja Pertti Tahkola, laulu, Jukka Has-
sinen, urut.

HALSSILA
Jumalanpalvelukset ja uskonelämä
Katso Huhtasuo ja Kipinä.
Messu su 6.1. klo 12 Kipinä, Viitala, 
Pikkarainen, Kari, Siistonen, Niemi-
nen. Alueseurakunnan uusien työn-
tekijöiden tehtävään siunaaminen. 
Kahvit.

Aikuisille
Tiistai-tapaaminen ti 15.1. klo 13 Tel-
käntie 2 C.

Lapsille ja lapsiperheille
Taapero- ja perhemuskari pe 18.1. 
Telkäntie 2 C. Tied. 050 340 9898.
Päiväkerho ti 15.1. klo 9 Telkäntie 2 C.

HUHTASUO
Jumalanpalvelukset ja uskonelämä
Messu su 23.12. klo 12 Huhtakoti, 
Kari, Siistonen, Nieminen.
Aattohartaus ma 24.12. klo 10 Huh-
takoti, Siistonen, Nieminen, Väisänen.

Jouluaaton
hartaus
Mäntykankaalla
Mäntykankaan hautausmaan 
kappelissa on jouluaaton har-
taus ma 24.12. klo 14. Har-
tauden toimittavat Paulus 
Pikkarainen ja Hannes Asi-
kainen. Mukana myös Mikko 
Miettinen, huilu ja laulu.

Joulukirkko ti 25.12. klo 10 Huhtako-
ti, Kari, Nieminen.
Messu su 30.12. klo 12 Huhtakoti, Pik-
karainen, Valtasaari.
Loppiaisen messu su 6.1. klo 12 Ki-
pinä, Viitala, Pikkarainen, Kari, Siisto-
nen, Nieminen. Alueseurakunnan uu-
sien työntekijöiden tehtävään siunaa-
minen. Kahvit.
Messu su 13.1. klo 12 Huhtakoti, Kari, 
Asikainen, Väisänen. Kasteen sun-
nuntai. 

Musiikkitilaisuudet
Mikon ja Jarin musiikkihetki pe klo 
13–14 Kipinä. Mahdollisuus kahvit-
teluun.
Grooveimmat joululaulut pe 21.12. 

klo 18 Kauppakeskus Seppä, aula.
Astaha-kuoro to 17.1. klo 18 Huhta-
koti. Tied. 050 549 7049.

Apua ja tukea tarvitseville
Vanhemmuuden kaari -ryhmä alkaa 
5.3. Vertaistukiryhmä vanhemmille, 
joiden murrosikäiset tai aikuiset lap-
set käyttävät päihteitä huolestutta-
vasti. Tukea lapsen päihteidenkäytön 
käsittelyyn sekä omaan jaksamiseen. 
Ryhmä kokoontuu 7 kertaa Palokan 
kirkolla ja siihen mahtuu 8 osallistu-
jaa. Kokoontumispäivät: 5.3./11.3./19.
3./30.3./9.4./16.4./23.4 klo 18–20, 30.3. 
koko päivän Vesalan leirikeskukses-
sa. Vetäjinä diakoniatyöntekijät Päi-
vi Itkonen ja Juha Halonen. Ilm. 040 
7090 142.

Lähetys- ja avustustyö
LäKa – Lähetyskahvit ke 16.1. klo 13 
Huhtakoti. 

Aikuisille
Astaha-kuoro jatkuu to 10.1. klo 18 
Huhtakoti. Tied. 050 549 7049.

Nuorille
Avoimet ovet to 17.1. klo 15–17 Ki-
pinä.

Lapsille ja lapsiperheille
Taapero- ja vauvamuskarit to-aa-
mupäivisin alkaen 17.1. Tied. 050 340 
9898.
Ekavauvaryhmä ma 14.1. klo 14 Huh-
takoti.
Taidetta taaperon kanssa ti 15.1. klo 
9.30 Huhtakoti.
Näkkärikerho 1–3-luokkaisille ti ja 
to klo 13–16 Huhtakoti 15.1. alkaen. 
Ilm 050 441 4215/050 301 8233.

Muu
Keittolounas ma klo 11–12.30 Huh-
takoti. Aikuiset 2,50 euroa. Jatkuu 
ma 7.1.
NeuleKIPinä ke 9.1. klo 18 Kipinä.

KELJONKANGAS
Jumalanpalvelukset ja uskonelämä
Jouluaaton hartaus ma 24.12. klo 14 
Neulaskoti, Kärkkäinen, Tahkola.
Messu ti 25.12. klo 10 Neulaskoti, 
Kärkkäinen, Tahkola.

Aikuisille
Seurat su 30.12. klo 12 Neulaskoti, 
Väätäinen.
Diakonian arkiruokailu ti 8.1. ja 15.1. 
klo 12–13 Neulaskoti. 4/1 e.
Neulaskodin olohuone ke 9.1. ja 16.1. 
klo 13.

Lapsille ja lapsiperheille
Kerhotoiminta joululomalla. Kerhot 
jatkuvat viikolla 3.
Lapsiparkki ke klo 14–16 Neulaskoti.

Muu
Brunssi su 13.1. klo 11 Neulaskoti. 
Kutsutaan erityisesti viime vuoden ai-
kana kastetut lapset perheineen.

KELTINMÄKI
Jumalanpalvelukset ja uskonelämä
Messu su 23.12. klo 10 kirkko, Ridan-
pää, Lintunen, Vuorenoja. Kahvit.
Jouluhartaus su 23.12. klo 15 Mar-
jomäen kirkko, Konttimyllyntie 141, 
Kuohu, Ridanpää. Mukaan tasku-
lamppu/lyhty. Halutessasi voit ottaa 
mukaan omia eväitä ja kuumaa juo-
maa. 
Sanajumalanpalvelus ma 24.12. klo 
13 Vesalan riihikirkko, Väätäinen, Lin-
tunen, Kuusela.
Sanajumalanpalvelus ma 24.12. klo 
15 kirkko, Salminen, Ridanpää, Vuo-
renoja.
Messu ti 25.12. klo 10 kirkko, Väätäi-
nen, Ridanpää, Salminen, Lintunen, 

Vuorenoja, Seurakuntakuoro. Kirkko-
kuljetus: Kuohun kauppa klo 9; Keu-
ruuntie Humalamäen risteyksen py-
säkki klo 9.10; Vesangan pysäkki (pää-
tien varressa) klo 9.15; Ruokkeen 
keskustan kautta klo 9.20; Kypärämä-
ki: Erämiehenkadun Kotitalousoppi-
laitoksen pysäkki klo 9.25; Laajavuo-
rentiellä Kortepohjan päiväkeskuksen 
kohdalla oleva pysäkki klo 9.30; Hotel-
li Scandic Laajavuori klo 9.40; Keltin-
mäen kirkko klo 9.50. Paluukyyti sa-
maa reittiä n. 11.30.
Vesper ke 26.12. klo 18 kirkko, Väätäi-
nen, Lintunen.
Messu su 30.12. klo 10 kirkko, Pitkä-
nen, Lintunen. Kahvit.
Vesper ti 1.1. klo 18 kirkko, Pitkänen, 
Lintunen.
Hiljainen aamurukous to klo 8 kirk-
ko.
Messu su 6.1. klo 10 kirkko, Väätäi-
nen, Ridanpää, Vuorenoja. Kahvit.
Aamurukous 8.1. klo 8 kirkko. 
Sanajumalanpalvelus su 13.1. klo 10 
kirkko, Ridanpää, Pitkänen, Vuoren-
oja. Vuonna 2018 kastettujen kutsu-
kirkko. Kahvit.

Musiikkitilaisuudet
Kauneimmat joululaulut su 6.1. klo 
16 Sotainvalidien sairaskoti, Keskus-
sairaalantie 40.
Loppiaiskonsertti su 6.1. klo 18 kirk-
ko. Keltinmäen seurakuntakuoro, 
Lähde!-kuoro, laulu- ja soitinryhmä, 
Petri Lintunen, laulu ja urut, Heli Nie-
minen, laulu ja viulu. Vapaa pääsy.

 
Kristittyjen ykseyden  
rukouspäivän  
kuorokonsertti
Kuorokonsertti on pe 18.1. 
klo 19 Keltinmäen kirkossa. 
Konsertissa kuullaan kuoroja 
eri seurakunnista. Mukana 
ovat Sola Fide -kuoro Vapaa-
seurakunnasta, kvartetti 
Baptistiseurakunnasta sekä 
luterilaiset kuorot Astaha, 
Lähde! ja Hamona.

Lapsikuoron harjoitukset ke klo 16 
kirkko.

Lähetys- ja avustustyö
Joulumyyjäiset la 22.12. klo 12–14 
kirkko. Joululaatikoita, käsitöitä, riisi-
puuroa ja joulukuusia ym.

Aikuisille
Seurakuntakuoron harjoitukset pe 
21.12. klo 18 kirkko. Tied. 050 521 
5414.
Tapanin kekkerit ke 26.12. klo 13 
kirkko. Kaikille yhteiset tapaninpäivän 
kekkerit. Jouluista tarjoilua ja yhdessä-
oloa sekä tapanin vesper.
Runoja ja musiikkia vuoden vaihtu-
essa ma 31.12. klo 16 kirkko. Draama-
ryhmä Toivo, Pitkänen, Lintunen.
Kuohun piiri ma 7.1. klo 13–14.30 
Kuohun kylätalo. Eläinrunoja.
Naistenpiiri ma 7.1. klo 18 kirkko.
Olohuone Myötätuulessa ke 9.1. klo 
13 kirkko. Kahvit 1e. Rukouksen sa-
laisuus.
Lähde!-kuoro to klo 18 kirkko.
Naistenpiiri ma 14.1. klo 18 kirkko.
Tarinatupa ti 15.1. klo 13 Saihokatu 4. 
Rukouksen salaisuus. Kahvi 2e.
Saihokadun päiväkahvit ti 15.1. klo 
14–15 Saihokatu 4. Kahvi 2e. 

Lapsille ja lapsiperheille
Taapero-ryhmä ma 14.1. klo 14.30 
kirkko. 
Perheolkkari ke 16.1. klo 8.30 kirkko.
Perheolkkari ke 16.1. klo 9–11 Erä-
miehenkatu 6. 
Kirkkohetki pienille ja suurille ke 
16.1. klo 9.15 Erämiehenkatu 6 ja kirk-
ko.

Muu
Yhteisöruokailu ma klo 17–18 kirkko 
7.1. alkaen. 1 e. Kotiin jaettava ruoka 
noudettavissa klo 17.45 alkaen. 

KESKUSTA
Jumalanpalvelukset ja uskonelämä
Työhön menevien joulukirkko pe 
21.12. klo 8 Kaupunginkirkko. Pohjola.
Messu su 23.12. klo 10 Kaupungin-
kirkko. Koli, Valtasaari, Junttila.
Jouluaaton sanajumalanpalvelus ma 
24.12. klo 15 Kaupunginkirkko. Niiles-
Hautanen, Valtasaari.
Jouluaaton sanajumalanpalvelus ma 
24.12. klo 17 Kaupunginkirkko. Pohjo-
la, Valtasaari.
Jouluyön messu ma 24.12. klo 23 
Kaupunginkirkko. Watia, Laasonen, 
Junttila.
Jouluaamun sanajumalanpalvelus 
ti 25.12. klo 7 Kaupunginkirkko. Koli, 
Wuolio, Valtasaari. Leevi Limingoja, 
pasuuna.
Tapaninpäivän messu ke 26.12. klo 
10 Kaupunginkirkko. Watia, Koski-
nen, Junttila.
Viikkomessu to klo 13 Kaupungin-
kirkko.
Messu su 30.12. klo 10 Kaupungin-
kirkko. von Gross, Koli, Koskinen, Piip-
panen.
Uudenvuodenaaton yöjumalanpal-
velus ma 31.12. klo 22.30 Kaupungin-
kirkko. Pohjola, Koskinen.
Uudenvuodenpäivän sanajumalan-
palvelus ti 1.1. klo 10 Kaupunginkirk-
ko. Watia, Valtasaari.
Käräjäoikeuden vuodenalun harta-
us ke 2.1. klo 8.30 Kaupunginkirkko. 
Niiles-Hautanen, Valtasaari.
Loppiaisen messu su 6.1. klo 10 Kau-
punginkirkossa. Kahvit ja Kauneim-
mat joululaulut Vanhassa pappilassa. 
Uusien nimikkolähettiemme Ilkka ja 
Päivi Kastepohjan lähtöjuhla.
Messu su 13.1. klo 10 Kaupunginkirk-
ko. Niiles-Hautanen, Wuolio, Hassi-
nen, Ronkainen.
Sunday Service su 13.1. klo 18 Van-
ha papilla. Laine, Gerard Daams, Emily 
Carlson. Iltapala. 

Musiikkitilaisuudet
Joulun sävel ke 2.1. klo 12 Kaupungin-
kirkko. Hannele Valtasaari, sopraano. 
Yhteislauluja. Vapaa pääsy, kolehti.

Lähetys- ja avustustyö
Hanna-piiri ma 7.1. klo 16.30–18 
Vanha pappila. Rukousta maailman 
naisten puolesta. 
Lähetyspiiri ke 9.1. klo 10 Vanha pap-
pila. Hartaus, kahvit ja keskustelua.
Virtailta/Nightbreak to 17.1. klo 18–
21 Yliopistonkatu 26 B. Ilta nuorille 
aikuisille.

Aikuisille
Raamattupiiri kaikenikäisille ti 8.1. 
klo 10 Vanha pappila.
Seniorikammari ti 8.1. klo 14 Van-
ha pappila. 
Varttuneiden ja eläkeläisten piiri ke 
klo 13 Puistotori 4. 9.1. alkaen.
Raamattupiiri kaikenikäisille ti 15.1. 
klo 10 Vanha pappila.
Diakonian ja lähetyksen käsityöpiiri 
ti 15.1. klo 10 Keljonkatu 26 B-talo.
Osallisuuden kahvihuone ti 15.1. klo 
14–15.30 Vanha pappila. Eläkeiässä 
Jyväskylään muuttaneille.
Leskien klubi to 17.1. klo 10 Van-
ha pappila. Luonto-Liiton toimintaa 
luonnonystäville, vierailija Luonto-Lii-
ton Keski-Suomen piiristä. 

Lapsille ja lapsiperheille
Taaperokerho ma 14.1. klo 9.30 Yli-
opistonkatu 28 B.
Ekavauvaryhmä ma 14.1. ja ti 15.1. 
klo 13 Yliopistonkatu 28 B. 
Päiväkerho ti 15.1. ka to 17.1. klo 9 
Yliopistonkatu 28 B. 

Perhekerho ke 16.1. klo 9.30–11.30 
Yliopistonkatu 28 B.

Muu
Hiljaisuuden hetki pe 21.12. ja 11.1. 
klo 12–14 Kaupunginkirkko.

KIPINÄ
Kauppakeskus Seppä, Ahjokatu 3–5, 
2. krs.

Jumalanpalvelukset ja uskonelämä
Rukoushetki arkisin klo 12.
Jouluaaton hartaus ma 24.12. klo 14 
Mäntykankaan hautausmaan kappeli, 
Pikkarainen, Asikainen, Mikko Mietti-
nen, huilu, laulu.
Loppiaisen messu su 6.1. klo 12, Viita-
la, Pikkarainen, Kari, Siistonen, Niemi-
nen. Alueseurakunnan uusien työn-
tekijöiden tehtävään siunaaminen. 
Kahvit.

Musiikkitilaisuudet
Mikon ja Jarin musiikkihetki pe klo 
13–14. Mahdollisuus kahvitteluun.
Grooveimmat joululaulut pe 21.12. 
klo 18 Kauppakeskus Seppä, aula.

Lähetys- ja avustustyö
Läksykerho pe 21.12. klo 14.15 maa-
hanmuuttajille, ohjaajana Haroun 
Kartala.

Aikuisille
Pietarin Kilta ti 8.1. klo 18. Miesten 
opinto- ja keskustelupiiri.

Nuorille
Avoimet ovet to 17.1. klo 15–17.

Lapsille ja lapsiperheille
Lapsikuoro ke 9.1. klo 17.30.
Päiväkerhoparkki 3–6 vuotiaille ma 
14.1. klo 12.30–15.30. Omat eväät.
Iltaperhekahvila ma 14.1. klo 17.30.
Vaunujengi ti 15.1. klo 13–15, alle 1–
vuotiaille oman aikuisen kanssa.
Perhekahvila to 17.1. klo 10. Puuro 
klo 11, 1 e.
PopUp-vauvamuskari to 17.1. klo 
13.30. 3e/perhe, maksu paikan päällä.
PopUp-perhemuskari to 17.1. klo 
14.15. 4emaksu paikan päällä.

Muu
NeuleKIPinä ke 9.1. klo 18 Kipinä.
Kipinä avoinna ma–to klo 10–20, pe 
klo 10–18, la–su klo 11–18. Suljettuna 
20.12., 24.–26.12. ja 1.1. Tavattavissa 
seurakunnan työntekijöitä. 

KORPILAHTI
Jumalanpalvelukset ja uskonelämä
Messu su 23.12. klo 10 kirkko. Koivis-
to, Laiho.
Jouluaaton hartaus ma 24.12. klo 13 
kappeli. Koivisto, Mertanen.
Jouluaaton seimikirkko ma 24.12. klo 
15 kirkko. Koivisto, Laiho.
Jouluaamun sanajumalanpalvelus ti 
25.12. klo 8 kirkko. Karasti, Laiho, kirk-
kokuoro.
Iltakirkko su 30.12. klo 16 kirkko. Koi-
visto, Mertanen. Tarjoilua.
Messu ti 1.1. klo 10 kirkko. Karasti, 
Mertanen.
Loppiaisen messu su 6.1. klo 10 kirk-
ko. Karasti, Laiho, Jyväskylän Naislaula-
jat. Kinkeritalojen isäntäväet mukana.
Messu su 13.1. klo 10 kirkko. Koivis-
to, Mertanen, Henrik Nissinen, piano. 
Mukana Korpilahden Lions club.
Väärtipalaveri ke 16.1. klo 16 srk-talo. 
Haluatko mukaan tekemään Jumalan-
palveluksia? Jaamme vuoroja kevät-
talven kirkkoihin. Kahvit. 
Yhteiskristillinen Samassa veneessä 
-ilta to 17.1. klo 18 srk-talo.

Musiikkitilaisuudet
Studiokuoron joulukonsertti pe 
21.12. klo 19 kirkko. Liput 20 euroa.

Lähetys- ja avustustyö
Kauneimmat joululaulut su 23.12. 
klo 18 kirkko. Mukana kirkkokuoro ja 
Outi Penttinen, viulu.

Aikuisille
Väentupa ti 8.1. klo 11 Riikankulma.
NOJA-ryhmä ti 8.1. klo 18 srk-talo.
Diakoniatalkoot ma 14.1. klo 13 srk-
talo. Leivotaan yhdessä.
Väentupa ti 15.1. klo 11 Riikankulma.
Kirkkokuoron harjoitukset to 17.1. 
klo 17.45 kirkko. 

Nuorille
Alakoululaisten Olkkari to 10.1. klo 
13 srk-talo.
Hengari ti 15.1. klo 15 nuorisotila 
Sumpbi, Koulumäentie 8.

Lapsille ja lapsiperheille
Kerhotoiminta joululomalla. Kerhot 
jatkuvat viikolla 3.
Pohjoisten kylien perhekerho ke 
16.1. klo 9–11 Ylä-Muuratjärven ky-
lätalo. 
Perhekerho to 17.1. klo 9.30 srk-talo.

KORTEPOHJA
Lapsille ja lapsiperheille
Perheolkkari 16.1. klo 9–11. Kypärä-
mäessä, Erämiehenkatu 6. 

KUOKKALA
Jumalanpalvelukset ja uskonelämä
Kauneimmat joululaulut -sanaju-
malanpalvelus su 23.12. klo 11 kirkko, 
Mannström, Väisänen, Laulutrio
Jouluaaton sanajumalanpalvelus ma 
24.12. klo 14 ja 15.30 kirkko, Bucht, 
Lampinen.
Jouluyön messu ma 24.12. klo 22 
kirkko, M. Korhonen, Bucht, Väisänen, 
T. Korhonen, Lentoon-laulajat
Joulupäivän messu ti 25.12. klo 10 
kirkko, Reukauf, M. Korhonen, Väisä-
nen, T. Korhonen, Kantaattikuoro.
Sanajumalanpalvelus su 30.12. klo 11 
kirkko, Reukauf, Väisänen.
Loppiaisen messu su 6.1. klo 11 kirk-
ko, Korhonen, Lampinen, Heikkilä.
Aamurukous to 10.1. klo 9.30 kirkko.
Messu su 13.1. klo 11 kirkko, Bucht, 
Väisänen, Grönholm, Kalle Kinnunen, 
Anne Rahkonen. Pyhäkoulu, kahvit. 
Mukana Lionsit.
Sana elää, rukous kantaa -ilta to 
17.1. klo 18 kirkko. Anneli Montonen, 
Korhonen, Ester-lauluryhmä. Ehtoolli-
nen, rukouspalvelu.

Musiikkitilaisuudet
Ilta Fuchsin joulukonsertti la 22.12. 
kirkko. Klo 18 (loppuunmyyty) ja klo 
21. Liput ticketmaster.fi.
Kohti Lappeenrantaa la 29.12. klo 17 
kirkko. Tuomas Miettola, tenori, Jari 
Tyni, piano. Vapaa pääsy.
Kimmel-kvartetti konsertoi su 6.1. klo 
18 kirkko. Liisa Partanen, Sirpa Lam-
pinen, Antti Nissinen, Kyösti Nuorva. 
Ohjelma 5 euroa ikonin hyväksi.
Parasta on laulaa -kuoro ma 7.1. klo 
18 kirkko. 

Lähetys- ja avustustyö
Lähetyksen olohuone ke 9.1.2019 klo 
13 kirkko.

Aikuisille
Rukouspiiri ke 2.1. klo 19 Polttolin-
ja 29.
Raamattupiiri ma 7.1. klo 19 kirkko.
Kuokkamiehet ti 8.1. klo 18 kirkko.
Rukouspiiri ke 9.1. klo 19 Polttolin-
ja 29.
Raamattupiiri ma 14.1. klo 19 kirkko.
Elämässä eteenpäin -ryhmä ke 16.1. 
klo 13 kirkko.
Rukouspiiri ke 16.1. klo 19 Poltto-
linja 29.
Torstaitapaaminen eläkeläisille to 
17.1. klo 13 kirkko.

Lapsille ja lapsiperheille
Pyhäkoulu su 13.1. klo 11 kirkko.
Perhekerho ma 14.1. ja ti 15.1. klo 
9.30 kirkko.
Vauvaperhepesä ti 15.1. klo 13 kirk-
ko.
Iskän kaa -ilta ti 15.1. klo 17.45 kirkko.
Café Kide avoin olohuone ke 16.1. 
klo 9 kirkko.
Lasten kirkkohetki to 17.1. klo 9.15 ja 
klo 10 kirkko.

LOHIKOSKI
Jumalanpalvelukset ja uskonelämä
Messu su 23.12. klo 12 Lahjaharjun 
kappeli, Watia, Lintunen.
Jouluaaton sanajumalanpalvelus 
ma 24.12. klo 16 Lahjaharjun kappeli. 
Wuolio, Laasonen.
Joulupäivän messu ti 25.12. klo 12 
Lahjaharjun kappeli. Pohjola, Koski-
nen.
Loppiaisen messu su 6.1. klo 12 Lah-
jaharjun kappeli.
Messu su 13.1. klo 12 Lahjaharjun 
kappeli. Watia, Hassinen.

Aikuisille
Lahjaharjun olohuone ti 8.1. klo 9 
kappeli. 

Lapsille ja lapsiperheille
Touhutupa ma 14.1. klo 9.30, Kataja-
tie 1 as 5. Omat eväät.
Taaperokerho ti 15.1. klo 9.30, Kata-
jatie 1 as 5.
Päiväkerho ti klo 12.30 ja to klo 9 Ka-
tajatie 1 as 5. 
Perhekahvila ke 16.1. klo 9.30 Kata-
jatie 1 as 5.
Ekavauva to 17.1. klo 13.30 Kataja-
tie 1 as 5. 

PALOKKA
Jumalanpalvelukset ja uskonelämä
Kauneimmat joululaulut -messu su 
23.12. klo 10, von Gross, Hautalahti, 
Asikainen, Partanen, soitinyhtye. 
Jouluaaton kuvaelma ma 24.12. klo 
15 kirkko.
Jouluyön messu ma 24.12. klo 22 
kirkko, Laine, Partanen, kirkkokuoro 
ja soitinryhmä.
Jouluaamun sanajumalanpalvelus ti 
25.12. klo 8, Hautalahti, Ruhanen.
Tapaninpäivän messu ke 26.12. klo 
10 kirkko, Palola, Partanen.
Messu su 30.12. klo 10 kirkko, Laine, 
Ruhanen.
Uudenvuodenpäivän sanajumalan-
palvelus ti 1.1. klo 10 kirkko, Hauta-
lahti, Partanen. 
Loppiaisen messu su 6.1. klo 10 kirk-
ko, Laine, Partanen. Kahvit.
Messu su 13.1. klo 10 kirkko, Hau-
talahti, Laine, Partanen. Pyhäkoulu. 
Kahvit.
Rukousmessu su 13.1. klo 17 kirk-
ko, Laine.

Apua ja tukea tarvitseville
Vanhemmuuden kaari -ryhmä alkaa 
5.3. Vertaistukiryhmä vanhemmille, 
joiden murrosikäiset tai aikuiset lap-
set käyttävät päihteitä huolestutta-
vasti. Tukea lapsen päihteidenkäytön 
käsittelyyn sekä omaan jaksamiseen. 
Ryhmä kokoontuu 7 kertaa Palokan 
kirkolla ja siihen mahtuu 8 osallistu-
jaa. Kokoontumispäivät: 5.3./11.3./19.
3./30.3./9.4./16.4./23.4 klo 18–20, 30.3. 
koko päivän Vesalan leirikeskukses-
sa. Vetäjinä diakoniatyöntekijät Päi-
vi Itkonen ja Juha Halonen. Ilm. 040 
7090 142.

Lähetys- ja avustustyö
Käsityöryhmä Lyydiat kutovat mat-
toja ja poppanoita kirkolla lähetys- 
ja diakoniatyön tarpeisiin. Tied. 040 
709 0142.
Lähetyspysäkki ti 15.1. klo 10 kirkko.

Lapsille ja lapsiperheille
Kouluikäiset. Uusi kerhokausi alkaa 
helmikuun alusta, ilm. viikolla 5. 
Talvilomaleiri 3–7-luokkalaisille 
25.–27.2. Mutasella. Hinta 28 e. Ilm. 
21.1.–10.2. jyvaskylanseurakunnan-
nuoret.fi/kouluikaiset/leirit-ja-retke. 
Tied. 050 4088 813/040 560 9915.
Pyhäkoulu su 13.1. klo 10 kirkko.
Vauvaperhepiknik su 13.1. klo 15 
kirkko. 1.1.–30.11.2018 kastetuil-
le vauvoille perheineen. Ilm. 4.1.2019 
mennessä sähköpostilla marja-terttu.
kivela@evl.fi. Ilmoitathan lapsen ni-
men, henkilömäärän, ruoka-aineal-
lergiat. 
Taaperopysäkki ma 14.1. klo 9 kirkko.
Vauvapysäkki ma 14.1. klo 13 kirkko. 
Kaakaopyhäkoulu ti 15.1. klo 11.30
Perhepysäkki ke 16.1. klo 9 kirkko. 

SÄYNÄTSALO
Jumalanpalvelukset ja uskonelämä
Messu su 23.12. klo 10 kirkko, Tapio 
Markkunen, Väätäinen, Tiusanen.
Jouluaaton hartaus ma 24.12. klo 
16 kirkko, Pertti Tahkola, Osmo Vää-
täinen.
Messu ti 25.12. klo 8 kirkko, Väätäi-
nen, Tahkola.
Messu su 30.12. klo 10 kirkko, Väätäi-
nen, Mertanen.
Messu ti 1.1. klo 10 kirkko, Kärkkäi-
nen, Tiusanen.
Messu su 6.1. klo 10 kirkko, Väätäi-
nen, Tiusanen.
Raamattuluento to 10.1. klo 18 srk-
koti. Kolossalaiskirjeestä, Mauri Ter-
vonen.
Messu su 13.1. klo 10 kirkko, Väätäi-
nen, Tahkola.
 
Aikuisille 
Lähetyksen rukouspiiri su 13.1. klo
18 Merja Valkola, Valtterintie 1 B 13.

Lapsille ja lapsiperheille
Kerhotoiminta joululomalla. Kerhot 
jatkuvat viikolla 3.
Pyhäkoulu to 10.1. klo 18.30 srk-koti.
Perhekerho to klo 9.30 srk-koti.

TIKKAKOSKI
Jumalanpalvelukset ja uskonelämä
Tuomaan tulet pe 21.12. klo 18 Aa-
ron laavulla Sarpatissa.
Messu su 23.12. klo 10 kirkko, Vallipu-
ro, Piilonen.
Aatonaaton hartaus su 23.12. klo 18 
Autiokankaan hautausmaalla.
Jouluaaton hartaus ma 24.12. klo 16 
kirkko, Vallipuro, Partanen, Piilonen, 
Katriina Masalin, laulu.
Joulukirkko ti 25.12. klo 8 kirkko, Val-
lipuro, Paukkunen, Candela.
Tapaninpäivän iltamessu ke 26.12. 
klo 18 kirkko, Partanen, Partanen.
Messu su 30.12. klo 10 kirkko, Parta-
nen, Paukkunen.
Uudenvuodenpäivän sanajumalan-
palvelus ti 1.1. klo 11 kirkko, Vallipu-
ro. Presidentin uudenvuodenpuheen 
kuuntelu ja kahvit.
Loppiaisen messu su 6.1. klo 10 kirk-
ko, von Gross, Asikainen. Joululaulu-
ja ja kahvit.
Sanajumalanpalvelus su 13.1. klo 11 
kirkko, Vallipuro, Partanen, Ruhanen. 
Kahvit. Vuoden aikana kastettujen 
kutsukirkko.
Siioninvirsiseurat su 13.1. klo 18 pap-
pila.

Musiikkitilaisuudet
Joululauluhetki pe 21.12. klo 12.30 
Veteraanitalolla, Vallipuro, Piilonen, 
Kottaraiset-kuoro.
Joulun sävel soi la 22.12. klo 18 kirk-
ko. Sanna-Kaisa Hilliaho ja Petrus 
Marjanen, laulu, Hanna Katainen, pia-
no, Sirpa Piilonen, urut. Yhteislaulua. 
Vapaa pääsy.

Aikuisille
Lähetyksen ja diakonian työtupa ti 
klo 12 kirkko.
Miestenpiiri ti klo 13 pappilassa. Päi-
väkahvi työtuvalla klo 14.
Naisten ilta pe 11.1. klo 18 pappi-
la. Yhdessäoloa, keskustelua ja tee-
tarjoilu.
Aamupysäkki ma–ke klo 9 kirkko.  
Lukupiiri ke 16.1. klo 13 pappilassa.
Torstain aamuhartaus ja aamupala 
to 17.1. klo 10 kirkko.
Lahjoitusruuan jakelu to 17.1. klo 
10.30 kirkko. Parittomien viikkojen to 
klo 10.30.

Lapsille ja lapsiperheille
Perhekerho ti 15.1. klo 9.30 Puuppo-
lan kerhotila. 
Perhekerho ti 15.1. klo 9.30 kirkko. 
Ekavauvaryhmä ke 16.1. klo 13 kirk-
ko. 

VAAJAKOSKI
Jumalanpalvelukset ja uskonelämä
Joululaulumessu su 23.12. klo 10 kirk-
ko, Mäkinen, Laasonen, Mikko Miet-
tinen, huilu, Esko Turpeinen, kitara/
percussiot.
Suutari Martti joulukuvaelma ma 
24.12. klo 14 kirkko.
Jouluyön messu ma 24.12. klo 23 
kirkko, Jurva, Asikainen, Mikko Miet-
tinen, laulu ja huilu, Juhani Rolle Ahl-
roos Mononen, kitara.
Jouluaamun sanajumalanpalvelus ti 

25.12. klo 10 kirkko. Kauppinen, Lam-
pinen, Virsimiehet.
Messu su 30.12. klo 10 kirkko, Jurva, 
Salmela.
Uudenvuodenpäivän sanajumalan-
palvelus ti 1.1. klo 10 kirkko, Mäkinen, 
Salmela.
Messu su 6.1. klo 10 kirkko, Mäkinen, 
Salmela.
Tölskän srk-ilta ke 9.1. klo 18.30. Kert-
tu ja Heimo Savelalla, Mutkatie 14.
Messu su 13.1. klo 10 kirkko, Jurva, 
Salmela.
Sanan ja rukouksen ilta ti 15.1. klo 
18.30 kirkko, Kari Valkonen. 

Musiikkitilaisuudet
Kauneimmat joululaulut su 6.1. klo 
11.30 kirkko. 

Aikuisille
Lähetyspiiri ti 15.1. klo 13 kirkko.
Keskiviikkokerho ke 16.1. klo 13 kirk-
ko.

Nuorille
Nuortenilta eli Hengari ke 16.1. klo 
17–20.30 kirkko.

Lapsille ja lapsiperheille
Kerhot alkavat viikolla 3.

Muu
Suutari Martti -joulukuvaelman 
kenraaliharjoitus su 23.12. klo 14 
kirkko. 

Jouluyö

JOULUYÖN 
MESSUT 24.12. 

■■Klo 22 Kuokkalan kirkossa
■■Klo 22 Palokan kirkossa
■■Klo 23 Taulumäen kirkossa
■■klo 23 Kaupunginkirkossa
■■Klo 23 Vaajakosken kirkossa

Kauneimmat 
joululaulut

HUHTASUO
Pe 21.12. klo 18 Sepän Paja, Kauppakeskus Sepän alakerta, 
grooveimmat joululaulut

TAULUMÄKI
La 22.12. klo 18 Taulumäen kirkko 
La 22.12. klo 20 Taulumäen kirkko

KORPILAHTI
Su 23.12. klo 18 Korpilahden kirkko, Kirkonmäentie 3

VAAJAKOSKI 
Su 6.1. klo 11.30 Vaajakosken kirkko

KELTINMÄKI
Su 6.1. klo 16 Sotainvalidien Sairaskoti, Keskussairaalantie 40

KAUNEIMMAT JOULULAULUT -MESSUT
Su 23.12 klo 10 Vaajakosken kirkko 
Su 23.12. klo 11 Kuokkalan kirkko (sanajumalanpalvelus)
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Kustantaja Jyväskylän seurakunta
Julkaisija Jyväskylän seurakunta 
Taitto Viestintä-Paprico Oy
Paino Lehtisepät Oy
Painosmäärä 60 000 kpl
Jakelu Posti Oyj
Jakeluhuomautukset 
Postin asiakaspalvelu 0600 94320 
www.posti.fi/palaute
Ilmoitusmyynti: 
pirjo.teva@kotimaa.fi
Ilmoitushinnat 1,60 e/pmm

Henki &

Päätoimittaja 
Marjo Rönnkvist 040 535 1064
Toimitus
Heikki Impiö 050 303 3180 
Sirpa Koivisto 040 703 0350
Elina Manninen 050 360 3459
Minna Palovaara 050 380 0612
Sähköposti
jklsrk.viestinta@evl.fi tai 
etunimi.sukunimi@evl.fi
Osoite  
Tellervonkatu 5, 
PL 103, 
40101 JYVÄSKYLÄ

Henki &

Yhteiset   Diakonian vastaanotot   Kristillinen toipumisryhmä

Kriisistä voi toipua – matka valoon -kristillinen toipumisryhmä 
(KRITO) alkaa 8.1. klo 17.30–19.30 Kipinässä, Kauppakeskus Sepä-
ssä. Ryhmään osallistujat haastatellaan ilmoittautumisen yhteydessä. 
Ryhmä kokoontuu 6 kertaa. Ryhmä on luottamuksellinen. Osallistujat 
sitoutuvat jakamaan ajan tasan ryhmäläisten kanssa, kertomaan itses-
tään ja kuuntelemaan toisia ilman neuvomista. Materiaalina käyte-
tään Matka valoon -kirjaa.  Mukaan mahtuu 10 henkilöä. Tiedustelut p. 
040 851 4629.

Henki &

•	Eron	jälkeen	uuteen	liittoon	

•	Kuvia	ja	tarinoita	kiusaamisesta	

•	Sisarkateus	ja	petoksen	kierre	

17.1.hengessä!Uutisia hyvässä Seuraava	
lehti

Tapahtumat 21.12.–17.1.

HALSSILA
■■Ajanvaraus diakoniatyönteki-
jälle p. 050 549 7024, juha.halo-
nen@evl.fi.
■■Ruokapankkisetelipäivystys pa-
rittomilla viikoilla ti klo 10–11 Se-
pän Kipinässä. Huhtakodilla (Ne-
vakatu 1) parillisilla viikoilla ti klo 
10–11. Päivystys jatkuu ti 8.1.

HUHTASUO
■■Ajanvaraus diakoniatyöntekijäl-
le p. 050 549 7005, mira-maarit.vai-
sanen@evl.fi. 
■■Ruokapankkisetelipäivystys 
Huhtakodilla, Nevakatu 1, parillisil-
la viikoilla ti klo 10–11. Sepän Kipi-
nässä (2. krs) parittomilla viikoilla 
ti klo 10–11. Päivystys jatkuu ti 8.1.

KELJONKANGAS
■■Diakoniapäivystys ti klo 9–11 
Neulaskodilla, Pihkatie 4.
■■Ajanvaraus diakoniatyönteki-
jälle p. 050 549 7015, elina.fuchs@
evl.fi.

KELTINMÄKI, KORTEPOHJA, 
KYPÄRÄMÄKI
■■Ruokapankkisetelipäivystys ma 
31.12. klo 10–11 kirkko. Keltinmä-
ki, Kortepohja, Kypärämäki: Ruo-
kasetelipäivystys ma klo 10–11 
Keltinmäen kirkolla.
■■Ajanvaraus diakoniatyönteki-
jälle p. 050 549 7032, jukka.ranta-
nen@evl.fi; p. 050 549 7026, ulla.
hautamaki@evl.fi; p. 044 716 4959, 
ainoleena.laitinen@evl.fi. 

KESKUSTA JA LOHIKOSKI
■■Diakoniapäivystys ma ja to klo 
9–11 Aseman Pysäkki, Hannikai-
senkatu 27–29, käynti takaovesta. 
■■Ajanvaraus diakoniatyöntekijäl-
le p. 050 549 7027, lea.pietilainen@

ev.fi; p. 050 340 0665, kaisa.toiva-
nen@evl.fi; p. 050 549 7001, sami.
junttila@evl.fi tai p. 050 549 7006, 
elina.lintulahti@evl.fi 

KORPILAHTI
■■Ajanvaraus diakoniatyönteki-
jälle, p. 050 557 9003, kirsi.lepo-
aho@evl.fi.

KUOKKALA
■■Ruokapankkisetelipäivystys ti 
klo 9–10 Kuokkalan kirkolla. 
■■Ajanvaraus diakoniatyöntekijäl-
le p. 050 549 7007, kirsti.kataikko@
evl.fi tai p. 050 549 7034, paivi.heik-
kila@evl.fi.

PALOKKA
■■Diakoniapäivystys ke 9–11 Pa-
lokan kirkolla. 
■■Ajanvaraus diakoniatyönte-
kijälle p. 040 560 9910, elina.ro-
mar@evl.fi, ma–ke p. 040 7090 142, 
paivi.itkonen@evl.fi, to–pe p. 
044 713 2486, anita.teittinen@
evl.fi.

SÄYNÄTSALO
■■Diakoniapäivystys ti ja to klo 
9–11 Säynätsalon srk-kodilla. 
■■Ajanvaraus diakoniatyönteki-
jälle p. 050 598 0951, paula.kiviran-
ta@evl.fi.

TIKKAKOSKI
■■Ajanvaraus diakoniatyöntekijäl-
le p. 040 560 9916, marja-liisa.jaa-
konaho@evl.fi.

VAAJAKOSKI
■■Ajanvaraus diakoniatyöntekijäl-
le p. 040 560 9926, marja-leena.lii-
matainen@evl.fi ja p. 040 560 9927, 
tero.reingoldt@evl.fi.

JYVÄSKYLÄN  
SEURAKUNNAN  
YHTEYSTIETOJA

Postiosoite: PL 103 40101 Jyväskylä

Kattavat yhteystiedot verkkosivuilla:
www.jyvaskylanseurakunta.fi 
Sähköposti: etunimi.sukunimi@evl.fi 
ellei toisin mainita

KIRKKOHERRANVIRASTO
Tellervonkatu 5 
Avoinna ma–pe klo 9–15.30
Kirkkoherranvirasto 050 363 2300 
Hautauspalvelut 040 162 3982
Neuvonta 014 636 611
Päivystävä pappi 040 535 2328
Kirkkoherra Viitala Arto 0400 540 490

Aseman Pysäkki
Kontinen Johanna 050 360 3484 

Diakonia ja yhteiskunnallinen työ 
Lekander Heini, työalasihteeri 050 521 5416

Hautaus-  ja puistopalvelu
Pekuri Antti, hautaustoimen päällikkö 0500 426 420  
Kivi Olavi, ylipuutarhuri 050 365 0960
Saarinen Virpi, toimistosihteeri 040 535 2167

Kiinteistöpalvelu
Lukkarinen Maritta, kiinteistöpäällikkö 0400 635 001
Hiljansuo Kata, toimistosihteeri 050 382 4424

Kipinä
Kauppakeskus Seppä, Ahjokatu 5, 044 737 1921 
Pikkarainen Paulus, aluekappalainen 044 430 9075

Lapsi- ja perhetyö
Parkkali Ritva, työalasihteeri 050 549 7013

Leirikeskusten varaukset  040 535 1657
Kirjavainen Pekka, leirikeskusten isäntä
050 521 5407

Lähetys ja kansainvälinen vastuu
Laine Raimo, kappalainen 0400 748 671
Klemettinen Ulla, työalasihteeri 050 3409 889
Hytönen Mirja (Kutti), maahanmuuttajatyö 
050 549 7033

Nuorisotyö
Grönholm Petri, työalasihteeri vs. 050 521 5401
Mäki-Latvala Anu, nuorisomuusikko vs. 050 549 7048
Maasola Jussi, erityisnuorisotyönohjaaja 040 509 8060 
Göös Ilkka, erityisnuorisotyönohjaaja 040 527 5382
Järvenpää Hannes, vammaisnuorisotyö 050 549 7029
Bom Pasi, partio/Lehtisaari 050 5497 011

Opiskelijatyö
Nieminen Kimmo, yliopiston oppilaitospappi 
050 594 8167
Tikkanen Johanna, ammattiopiston ja ammatti-
korkeakoulun oppilaitospappi 050 521 5418
Lintulahti Elina, lukioiden oppilaitosdiakoni 
050 549 7006

Perheasiainneuvottelukeskus (PAK)  
Vapaudenkatu 38 B, 2. krs 
Aikavaraukset (014) 334 7800
Salo Sirpa, johtaja 040 182 5770

Rippikoulutyö
Tikkanen Ville, seurakuntapastori 040 560 9934

Sairaalapastorit
Lepoaho Heikki, johtava sairaalapastori 
040 737 7963

Taulumäen kirkko
Lohikoskentie 2, 0400 308 120
Laine Raimo, kappalainen 0400 748 671
Hassinen Jukka, kanttori 050 523 4136

ALUESEURAKUNNAT:  

HUHTASUO
Huhtakoti, Nevakatu 1 (liikekeskus), 040 560 9905
Kipinä, Kauppakeskus Seppä,  
Ahjokatu 5, 044 737 1921 
Aluekappalainen Pikkarainen Paulus 044 430 9075 
Aluesihteeri Härköjärvi Esa 050 340 0684 
Varhaiskasvatuksen ohjaaja Kettunen Anne 
050 340 0638

KELTINMÄKI
Keltinmäen kirkko, 
Keltinmäentie 10, 050 549 7037
Aluekappalainen Pitkänen Eivor 050 590 0265 
Aluesihteeri Lehto Aira 050 340 9899
Varhaiskasvatuksen ohjaaja Yli-Suvanto Kirsti 
050 340 0639
Kortepohjan seurakuntakeskus 
Isännäntie 4, 050 549 7038 

KESKUSTA
Kaupunginkirkko 050 549 7043
Aluekappalainen Wuolio Seppo 050 521 5415
Aluesihteeri Tuomi Kaisa 040 535 0492
Varhaiskasvatuksen ohjaaja Kettunen Anne
050 3400 638
Lahjaharjun kappeli 
Ukonniementie 2, 050 549 7039
Seurakuntapastori Pohjola Kirsi

KORPILAHTI
Korpilahden kirkko ja seurakuntatalo,
Kirkonmäentie 1–3, 050 557 9008
Palvelupiste 050 557 9012  
Aluesihteeri Kaunisto Virpi 050 557 9012 
Hautausasiat 040 162 3982
Aluekappalainen Koivisto Antti 050 353 2727
Varhaiskasvatuksen ohjaaja Yli-Suvanto Kirsti 
050 340 0639

KUOKKALA   
Kuokkalan kirkko, Syöttäjänkatu 4, 050 549 7045
Aluekappalainen Bucht Riku 050 407 0115
Aluesihteeri Saarikko Satu 050 408 8816
Varhaiskasvatuksen ohjaaja Korhonen Tiina 
050 340 9887 

PALOKKA 
Palokan kirkko, Rovastintie 8, 040 560 9911
Aluekappalainen Laine Teija 040 560 9906
Aluesihteeri Laakso Tuija/Tarvaala Sari 050 302 8300 
Varhaiskasvatuksen ohjaaja Kivelä Marja-Terttu 
040 560 9908

SÄYNÄTSALO
Säynätsalon kirkko, Saarnatie 1, 050 340 9896
Aluekappalainen Väätäinen Osmo 0500 545 611
Aluesihteeri Lehto Aira 050 340 9899
Varhaiskasvatuksen ohjaaja Yli-Suvanto Kirsti 
050 340 0639
Neulaskoti, Pihkatie 4, Keljonkangas 050 549 7046
Seurakuntapastori 050 400 0014

TIKKAKOSKI  
Tikkakosken kirkko, Kirkkokatu 18, 040 560 9917    
Aluekappalainen Vallipuro Risto 040 545 8720
Aluesihteeri Laakso Tuija/Tarvaala Sari 050 302 8300
Varhaiskasvatuksen ohjaaja Simpanen Eija 
040 560 9914

VAAJAKOSKI 
Vaajakosken kirkko, Kirkkotie 11, 040 560 9928
Aluekappalainen Kauppinen Arto 040 560 9920  
Aluesihteeri Saarikko Satu 050 408 8816
Varhaiskasvatuksen ohjaaja Korhonen Tiina 
050 340 9887 
Jyskän seurakuntakoti  
Asmalammentie 4, 040 560 9928
Kappalainen vs. Rossi Eeva-Kaisa 040 545 8730 

Jyväskylän seurakunnan 
kirkkovaltuuston kokous

Ti 15.1. klo 18 Palokan kirkolla.
Kokous on avoin yleisölle.

Aikuistyö
Naisten saunailta ti 8.1. klo 17.30 Ve-
salan leirikeskuksessa. Sauna ja uin-
ti, iltapala ja hartaus. Tule omalla tai 
kaverin kyydillä. Ilta päättyy noin klo 
19.45. Iltapala 3 euroa.

Aseman Pysäkki
Kahvila kaikille, kirpputori/vaihtotori, 
Hannikaisenkatu 27–29. Tied. Johan-
na Kontinen 050 360 3484. Avoinna 
ma, ti ja to klo 11–15.
Ryhmätoiminnot:
Tietovisa ma klo 13.30. 
Viikkomessu to klo 13 Kaupungin-
kirkossa.
Papintunti to klo 14.
Rukouspiiri to klo 11.30.

Kansainvälinen työ
Lähetyksen askartelupaja ma 26.11. 
klo 10–12 Kipinä.
Kahvila kaikille ke klo 11–16.30 Ki-
pinä. Hartaus klo12. Monikulttuuri-
sia suomen kielen keskusteluryhmiä. 
Harjoitellaan, puhutaan ja opetellaan 
yhdessä.
Läksykerho ke ja pe klo 14.15 Kipi-
nä. Maahanmuuttajille, ohjaajana Ha-
roun Kartala.

KohtaamisPaikka
KohtaamisPaikan iltamessu @ Kau-
punginkirkko su 6.1. klo 17, Mika 
Kilkki.
BrunssiKirkko @Kristillinen koulu su 
13.1. klo 11, Voionmaankatu 18, käyn-
ti Vellamonkadulta. Nyyttäribrunssi, 
kirkko, lastenohjelmat. Ota mukaan 
myös oma muki, lautanen ja aterimet.
Muut toimintaiteidot kts www.koh-
taamispaikka.net / Facebook Koh-
taamisPaikka Jyväskylä / Instagram @
kohtaamispaikka

Monikulttuurinen työ
Päivystys ma, ti ja to klo 11–15 Ase-
man Pysäkillä, Hannikaisenkatu 27–
29 ja ke klo 11–16.30 Sepän Kipinässä, 
mirja.hytonen@evl.fi 050 549 7033.
Maahanmuuttajatyön diakoni päi-
vystää Aseman Pysäkillä ma–ti klo 
11–15.
Kahvila ma, ti ja to klo 11–15 Ase-
man Pysäkki. 
Suomen kielen keskustelukerho 
maahanmuuttajille ke ja pe klo 10–
11.30 Kipinässä.
Läksykerho maahanmuuttajille ke ja 
pe klo 16–17.30 Kipinässä. Ohjaajana 
Haroun Kartala.

Näkövammaiset, huonokuuloiset, 
omaishoitajat
Tuija Emaus-Etindelle, p. 050 549 
7023. Päivystys ma ja ke klo 9–11. 
Seuraavan kerran 9.1.
Näkövammaisten kerho ke 23.1. klo 
13–14.30 Vanhassa pappilassa.
Omaishoitajien oma hetki ke 30.1. 
klo 13–14.30 Vanhassa pappilassa.

Sana ja rukous
TV7:lla Valkosten joulusaarna ti 
25.12. klo 19.30 ja ke 26.12. klo 11.30. 
Kuvattu Kari ja Mari Valkosen kotona 
Jyväskylässä.
Sanan ja rukouksen ilta ti 15.1. klo 
18.30 Vaajakosken kirkolla. 
Luentosarja Jesajan kirjasta alkaa ti 
22.1. klo 18.30 Vaajakosken kirkolla. Te 
saatte syödä maan hyvyyttä, Kari Val-
konen, musiikki Saara Mörsky. Kahvi-
tarjoilu klo 18 alkaen.  

Viittomakieliset
Päivi Lehtinen, 050 549 7012, paivi.
lehtinen@evl.fi. Vastaanotto Teller-
vonkatu 5, 1. kerros, huone Maria ti ti 
klo 9–12 ja ke klo 9–11, web-kamera-
aika ke klo 11–12.

Herättäjä-Yhdistys
Seurat ke 16.1. klo 18 Jyväskylän kris-
tillisellä opistolla, Sulkulantie 28.

Jyväskylän NNKY
Puistotori 4, T Tanja Nieminen, 040 
740 4472, jklnnky@elisanet.fi
Puuroa ja puhetta ti 8.1. klo 9–11 
(aamupala 5 e). Voimasiskot – naisten 
tunnetaitoryhmä, Suvi Leppäpuisto.
Kirjapiiri II ti 8.1. klo 13. Bonnie Bur-
nard: Hyvästä kodista.
Latinanpiiri ti 8.1. klo 13.
Laku-ryhmä laulaa ja kuuntelee mu-
siikkia pe 11.1. klo 13.
Kirjapiiri I ma 14.1. klo 13. Minna Ry-
tisalo: Rouva C.
Puuroa ja puhetta ti 15.1. klo 9–11 
(aamupala 5 e). Lapsuusmuistoja Suo-
lahden kirkonmäeltä, Lauri Aaltonen.
Leivotaan yhdessä to 17.1. klo 12.30–
15.30.
Uutta: Voimasiskot-tunnetaitoryh-
mä naisille to 24.1. klo 18 alkaen. In-
fotilaisuus kiinnostuneille to 10.1. klo 
18 NNKY:llä. Voimasiskot on naisil-
le suunnattu vertaisryhmä, joka täh-
tää naisten henkiseen voimistumiseen 
ja omien voimavarojen käyttöönot-
tamiseen. Ryhmää ohjaa diakoni, sie-
lunhoitoterapeutti (ACC) Suvi Leppä-
puisto. Lisätietoja Suvilta: voimasis-
kotjkl@gmail.com,  p. 046 596 0583, 
www.ywca.fi/680.
Kamalat äidit -ryhmä murrosikäisten 
lasten äideille alkaa ke 9.1. klo 18. Il-
moittaudu 4.1. mennessä. Lisätietoja: 
www.ywca.fi/344.
Muskarit vauvoista leikki-ikäisiin ke 
aamupäivisin 9.1. alkaen. Ilmoittaudu 
nyt: www.ywca.fi/122.

Jyväskylän Kristilliset Eläkeläiset
Tilaisuus 14.1. klo 14, Sepänkeskus, 
Kyllikinkatu 1. Puhujana Jukka Jäm-
sen, Lähteellä-kuoro, arpajaiset. Kah-
vit 13.30 alkaen.

Tilaisuus 28.1. klo 14, Siiontemppe-
li, Lyseonkatu 3. Virret – sukupolvien 
hengellinen perintö, Leevi Launonen, 
Lähteellä-kuoro, lähetysmyynti. Kah-
vit klo 13.30 alkaen.

Jyväskylän Rauhanyhdistys
www.jklry.net, 044 505 0653.
Seurat su 23.12. klo 18, ry.
Tapaninpäivänseurat ke 26.12. klo 
18, ry.
Seurat su 30.12. klo 18, ry.
Seurat ti 1.1. klo 18, ry.
Seurat la 5.1. klo 19, ry.
Loppiaisseurat su 6.1. klo 16, ry.
Seurat ke 9.1. klo 19, ry.
Nuorten perjantai pe 11.1. klo 19, ry.
Seurat la 12.1. klo 19, ry.
Seurat su 13.1. klo 16, ry; n.17.30 Seu-
rat, ry.
Tiistaikerho ti 15.1. klo 13, ry.
Seurat ke 16.1. klo 19, ry.

Kansan Raamattuseura
Omenapuu Vapaudenkatu 24, mika.
lahtinen@sana.fi, 040 557 5535.
Viisikielisen toivelauluilta ma 7.11. 
klo 18, Tuula ”Haxu” Hakkarainen.
Iltapäivä Rakkaudelle su 13.1. klo 14, 
Hannu ja Maija Nyman.
Naisia kaivolla -ilta ma 14.1. klo 18. 
Nainen elämän roolien paineessa, kir-
jailija Maija Nyman. Musiikki Arja 
Mäkelä ja Essi Kettunen & band. Kah-
vit klo 18 alkaen. Osallistumismaksu 
10 euroa.
Miestenilta ma 14.1. klo 18 Kortteli-
ravintola Carismassa (Idankuja 4). Jos 
Jumala on, miksi me kärsimme? Ro-
vasti Hannu Nyman.
Omenapuun päiväkahvit ti 15.1. klo 
13. Miten kristinusko saavutti Suomen? 
Hannu ja Maija Nyman.
Torstaiteatterin Mooseksen äiti -näy-
telmän harjoitukset alkavat to 17.11. 
klo 17.30. Uudet tekijät ovat terve-
tulleita.

Keski-Suomen ev.lut. 
Kansanlähetys
Lähetyskoti, Kauppakatu 13, p. (014) 
620 801, http://keski-suomi.sekl.fi
Toimisto avoinna ti ja to klo 10–14. 
Lähetyskoti:
Rukouspiiri maahanmuuttajien puo-
lesta ti klo 14 alkaen 8.1.
Breikki-ilta nuorille ja opiskelijoille ti 
klo 18–21 alkaen 8.1.
Sanan Keidas su 13.1. klo 16. Risti ja 
häpeä, Reino Saarelma.
Naisten raamattupiiri ti 15.1. klo 13.
Muualla Jyväskylässä:
Leipäsunnuntai su 6.1. klo 16 Vaa-
jakosken kirkossa, Kirkkotie 11. Jee-
sus maailman valo, Heimo Kajasviita. 
Ehtoollinen. Lapsille omaa ohjelmaa. 
Kahvitarjoilu.
Vaajakosken miestenpiiri to 10.1. klo 
18.30 Vaajakosken kirkolla.

Opiskelija- ja Koululaislähetys ry
opko.fi/jyväskylä

SLEY
Lutherin kirkko, Kansakoulukatu 5.
Messu su 23.12. klo 12, Juhana Tar-
vainen.
Miesten saunailta to 3.1. Kokoon-
tuminen klo 16.45. Sauna klo 17–18, 
jonka jälkeen pohdintaa porukalla. 
Messu su 6.1. klo 12, Sakari Ylönen, 
saarna Tom Säilä.
Aamurukouspiiri ma 7.1. klo 8–9.
Avoin Raamattupiiri ti 8.1. klo 18.
Opiskelijailta: Soffailta ke 9.1. klo 
18.30–22.
Messu su 13.1. klo 12, Sakari Ylönen.
Aamurukouspiiri ma 14.1. klo 8–9.
Hamona-kuoron harjoitukset ma 
14.1. klo 18.30–20.30. Monipuolista 
ohjelmistoa, tervetuloa uudetkin mu-
kaan! Ilpo Vuorenoja, p. 040 526 0909.
Avoin Raamattupiiri ti 15.1. klo 18.

Vauvaryhmät  

Kevät 2019

AVOIMET RYHMÄT (ei ennakkoilmoittautumista)

Tiedustelut: 
Palokka: Marja-Terttu Kivelä 040 560 9908 
Keljonkangas: Tarja Masalin 050 442 0198 
Keltinmäki: Eeva Lindberg 050 408 8852
Tikkakoski: Eija Simpanen 040 560 9914

EKAVAUVARYHMÄT
Ilmoittautuminen 1.–31.12. 
jyvaskylanseurakunta.fi/ilmoittaudu

Tiedustelut: 
Keskusta/Lohikoski: Kati Koskinen 050 595 3948
Kortepohja: Riitta Haaparanta-Kocabiyik 050 372 5573 
Kortepohjan seurakuntakeskuksen remontin vuoksi  
ilmoittautuminen 15.1. asti 
Kuokkala: Heini Tarvainen 050 340 0697 
Huhtasuo: Ryhmä alkanut syksyllä, vapaita paikkoja, 
Seija Inkinen 050 323 5355 
Vaajakoski: Ryhmä alkanut syksyllä, vapaita paikkoja, 
Marja Lähteelä 040 574 2026

KIRKON KESKUSTELUAPUA¤
Luottamuksella, sinua kuunnellen

 0400 22 11 80
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– Sampon tulevaisuus on hänen 
omissa käsissään. Taistelulentäjää 
hänestä ei kuulemma tule, mutta 
kaikki muu on mahdollista, toteaa 
pienen pojan isä Saku.

Jokin aika sitten elämä näytti 
toisenlaiselta. Sampolla todettiin 
parin kuukauden iässä maksakir-
roosi, jonka pelättiin kehittyvän 
maksasyöväksi. 

Uuden maksan hän sai vähän yli 
vuoden ikäisenä, kuukausien odo-

tuksen jälkeen. Nyt arki on huojen-
tuneen äidin sanoin ”ihanan taval-
lista”.

Sampon kertomus on yksi äsket-
täin uudistetun elinluovutuskortti.
fi-sivuston tarinoista, jossa ihmiset 
kertovat elämästä elinsiirron jäl-
keen. 

Yhden uusi sydän innosti urhei-
lemaan, toinen sai jo toistamiseen 

jatkoaikaa lahjoitetun munuaisen 
avulla. 

Maksan, sydämen ja munuaisen 
lisäksi Suomessa tehdään tätä ny-
kyä keuhkon-, haiman- ja ohutsuo-
lensiirtoja. Ensimmäiset munuai-
set siirrettiin jo vuonna 1964, en-
simmäinen sydän 1985. Tälläkin 
hetkellä elinsiirtoa odottaa yli 550 
ihmistä. Kaikille uusi elin ei ehdi 
ajoissa.

Pääosa siirrettävistä elimistä 
saadaan aivokuolleilta ihmisiltä. 
Nykyään lain mukaan jokainen on 
luovuttaja, jos ei sitä ole erityisesti 

kieltänyt. 
Mahdollisen luovuttajan tahto 

pyritään kuitenkin aina selvittä-
mään.

– On tärkeää, että jokainen suo-
malainen ilmaisee elinluovutus-
tahtonsa. Keinoja on monia. Joku 
haluaa lompakkoon painetun kor-
tin, toinen lataa sovelluksen puhe-
limeensa. 

– Nykyään tiedon voi kirjata 
myös Omakantaan. Mutta ennen 
kaikkea on tärkeää kertoa tahto lä-
heisilleen, toteaa Munuais- ja mak-
saliiton viestintäpäällikkö Petri In-
omaa.  

Karuhko teema on harvemmin 
kahvipöytien suosituimpia pu-
heenaiheita. Inomaan mukaan 
kannattaa kuitenkin muistaa, ettei 
elinluovutuskortin täyttäminen 
ennusta pahaa. 

– Se ainoastaan varmistaa, että 
voi tehdä hyvää vielä kuolemansa-
kin jälkeen. On paljon todennäköi-
sempää, että itse sairastuu vaka-
vaan sairauteen, jonka ainoa hoito 
on elinsiirto, kuin että toimisi elin-
luovuttajana. Ja mikä olisi joulua 
parempi ajankohta kertoa, että ha-
luaa pelastaa toisen ihmisen hen-
gen?

Kokki soittaa kitaraa
  MINNA PALOVAARA teksti
  JOONAS HARTIKAINEN kuva

Elämästä

Jaakko Manninen kuuntelee 
vapaa-aikanaan musiikkia ja 
soittaa kitaraa eri kokoonpanois-
sa. Haaveissa on perustaa oma 
bändi. Parhaat kaverit ovat 
muusikoita ja koulukavereita 
Korpilahden Saukkolasta.

  ELINA MANNINEN teksti
  NIKOLA JOVANOVIC/  
 UNSPLASH, kuvituskuva

Olen Jaakko Manninen, 29-vuotias 
kokki. Ostin juuri elämäni ensim-
mäisen oman asunnon Jyväskylän 
Pupuhuhdasta. Jaan kotini käär-
meen, liskon ja kissan kanssa. Bagu 
on leopardigekko, joka on ollut mi-
nulla 13 vuotta. Se pääsee jaloitte-
lemaan terraariostaan joka päivä. 
Bella-kissa täyttää kohta vuoden. 

Olen aina tykännyt matelijoista, 
ja ostin Kyöstin kaverilta muutama 
vuosi sitten. Kyösti on vähän yli 
kaksimetrinen kuningasboa. Kyösti 
luo nahkansa suurin piirtein joka 

toinen kuukausi. Annan sille ker-
ran kuukaudessa pakasteesta sula-
tetun rotan ruuaksi. 

Kyösti ei ole purrut minua ker-
taakaan. Kesällä kävin Kyöstin 
kanssa lähikaupassa. Se lepäsi rau-
hassa kiepillä kaulan ympärillä. 
Moni katseli pitkään, ja lapset ke-
rääntyivät ihmettelemään isoa 
käärmettä. 

Olen viihtynyt nykyisessä työ-
paikassani kohta kolme vuotta, ja 
osaan nämä hommat hyvin. Mi-
nulla on huikeat työkaverit ja ko-
kiksi aivan ihanteelliset työajat, 
koska teen pääsääntöisesti päivä-
työtä. Välillä on raskastakin, koska 

kiire kuormittaa sekä fyysisesti että 
henkisesti. Kiirettä taitaa pitää ny-
kyisin jokaisessa työpaikassa, mut-
ta onneksi pääsen jonkin verran 
vaikuttamaan työhöni. Tämä on 
minun juttuni juuri nyt. Palkka to-
sin saisi olla parempi. 

Mielestäni maailman paras bän-
di on Guns N’ Roses. Kuuntelen ak-
tiivisesti musiikkia ja soitan itse ki-
taraa. Olen soittanut nuoresta asti 
rokkia ja heviä erilaisissa kokoon-
panoissa. Nyt en ole vakituisesti 
bändissä, koska se vaatii isoa sitou-
tumista. Olisi tosi kova juttu saada 
soittamalla ainakin osa toimeentu-

losta. Bändiä varten pitää löytää 
oikeat tyypit oikeaan aikaan. 

Iso osa kavereistani on muusi-
koita. Hyvät ystävät voi laskea kah-
den käden sormilla. Tunnen suu-
rimman osan kavereistani jo Sauk-
kolan Sarvenperän ala-asteelta. 
Perhe, ystävät ja terveys ovat maa-
ilman kolme tärkeintä asiaa. 

Sisko sai ensimmäisen lapsensa 
viisi vuotta sitten. Tuntui isolta asi-
alta päästä enoksi, ja siskon lapset 
ovat minulle todella tärkeitä. Itse 
haluan toistaiseksi ylläpitää illuu-
siota vapaudesta enkä siksi suun-
nittele tässä vaiheessa omaa per-
hettä. 

Lahjaksi terveempi elämä

   Tiesitkö?

■■ Jokainen on elinluovuttaja, jos 
ei ole kieltänyt sitä. 

■■ Myös iäkäs voi olla 
elinluovuttaja.

■■ Tahto pyritään selvittämään 
ja siitä keskustellaan omaisten 
kanssa.

■■ Elinluovutustahdon voi 
ilmaista kortilla, sovelluksella 
tai Omakannassa. 

■■ Jopa kuusi ihmistä voi saada 
uuden elimen samalta 
luovuttajalta.

Elinluovutus nousee keskustelunaiheeksi harvoin. Munuais- ja maksaliiton viestintäpäällikkö Petri Inomaa toivoo 
kuitenkin, että jokainen suomalainen ilmaisisi tavalla tai toisella oman elinluovutustahtonsa.  

Suomessa tehdään vuosittain noin 
370 elinsiirtoa. Elinsiirto on paras 
ja joskus ainoa vaihtoehto monen 
vakavan sairauden hoitoon.

Kaikille uusi elin 
ei ehdi ajoissa.
”
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